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DAVIDOV HRAM PE KRANJ IN DISKONT KRANJ
Savska loka 21c, 4000 Kranj 
Tel. št.: 04/ 20 10 590
Odpiralni čas: od ponedeljka do petka med 7. in 17. uro 
ter ob sobotah med 7. in 12. uro 

Vse cene so maloprodajne 
in vključujejo DDV. 

Minister za zdravje opozarja: 
Prekomerno pitje alkohola škoduje 

zdravju!

Ob vsakem nakupu prejmete KUPON S POPUSTOM. Znesek popusta predstavlja 2 % prodajne vrednosti izdelkov, ki so na računu označeni z zvezdico.
DAVIDOV HRAM PE KRANJ IN DISKONT KRANJ
Savska loka 21c, 4000 Kranj 
Tel. št.: 04/ 20 10 590
Odpiralni čas: od ponedeljka do petka med 7. in 17. uro 
ter ob sobotah med 7. in 12. uro 

Vse cene so maloprodajne 
in vključujejo DDV. 

Minister za zdravje opozarja: 
Prekomerno pitje alkohola škoduje 

zdravju!

Ob vsakem nakupu prejmete KUPON S POPUSTOM. Znesek popusta predstavlja 2 % prodajne vrednosti izdelkov, ki so na računu označeni z zvezdico.

DAVIDOV HRAM, PE KRANJ IN DISKONT KRANJ
Savska loka 21c, 4000 Kranj

Odpiralni čas: od ponedeljka do petka med 7. in 16. uro 
ter ob sobotah med 7. in 12. uro

Vse cene so maloprodajne  
in vključujejo DDV. 

Minister za zdravje opozarja:  
Prekomerno pitje alkohola  

škoduje zdravju!

Ob vsakem nakupu prejmete KUPON S POPUSTOM. Znesek popusta predstavlja 2 % prodajne vrednosti izdelkov, ki so na računu označeni z zvezdico.

AJVAR  
POLPEKOČI ETA 

330 g 
0,72 EUR

POSODA CHAFING 
GN 9 l ALPEKSHOME 

54,09 EURČEBULA  
PRAŽENA,  

1 kg, vrečka 
5,90 EUR

TUNA  
RIO MARE  

80 g X 4 
5,39 EUR

PENINA SEC J. 
ORMOŽ 0,75 l

5,23 EUR

SIR JOŠT  
LJUB. MLEKARNE 

1 kg
7,79 EUR

AJVAR  
POLPEKOČI ETA 

650 g 
1,45 EUR PENINA ESTATE 

SELECTION SAUV. 
BLANC 0,75 l 

6,66 EUR 

MLEKO ZA SONČENJE 
ZF 20
Mleko za sončenje s 
kakavovim maslom,  
200 ml.

OBLIŽI MASTER AID 
CUTIFLEX
Ščitijo pred vdorom 
vode in bakterij. 
Različne velikosti 
in količine.
Medicinski pripooček.

POTOVALNI KOMPLET 
SILVER CARE
Vsebuje potovalno zobno 
ščetko in zobni gel z 
okusom mete, 50 ml.

redna cena: 9,95 €

cena s Kartico zvestobe

7,96 €
2

POPUST: 
20 %

UŠESNI ČEPKI SWEDSAFE 
GLASBA / PLAVANJE
Preprečujejo vstop vode v ušesa, 
zmanjšajo glasnost motečih 
zvokov. Na voljo velikosti  
S (6-11 mm) in L (7-12 mm),  
1 par.
redna cena: 3,86 €

cena s Kartico zvestobe

3,09 €
1

POPUST: 
20 %

VESCIN GEL
Za nego 
utrujenih in 
težkih nog z 
escinom in 
mentolom, 
150 ml.
redna cena: 12,74 €

cena s Kartico zvestobe

10,19 €
3

POPUST: 
20 %

redna cena: 10,01 €

cena s Kartico zvestobe

8,01 €
2

POPUST: 
20 %

MAGNEZIJ 400 MG
Prehransko dopolnilo s sladilom 
vsebuje magnezijev citrat in riboflavin, 
v obliki zrnc za pripravo napitka, okus 
pomaranče in limete, 20 vrečk.
Prehransko dopolnilo ni nadomestilo za 
uravnoteženo in raznovrstno prehrano.

redna cena: 4,20 €

cena s Kartico zvestobe

3,36 € 1
POPUST: 
20 %

20%  
popust

ugodnost za imetnike Karti
ce
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Veljavnost od 15. 6. do 28. 8. 2023www.lekarnaljubljana.si

Cene s popustom iz ZDRAVO - kataloga ugodnosti veljajo v enotah Lekarne Ljubljana, specializiranih prodajalnah LL VIVA (v okviru razpoložljivega 
asortimana) in v Spletni Lekarni Ljubljana na www.lekarnaljubljana.si izključno ob predložitvi Kartice zvestobe Lekarne Ljubljana ter zahtevanega števila 
jabolk zvestobe, sicer veljajo redne cene. Slike so simbolične, popusti se ne seštevajo. Ponudba velja od 15. 6. do 28. 8. 2023 oz. do prodaje zalog.

Za več informacij prelistajte nov katalog ugodnosti ali nas pokličite 080 71 17!
na brezplačno telefonsko številko 

izbrano iz kataloga ugodnosti

Čas za 
sprostitev 
in poletne 
čarovnije.
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Z vrtnicami ni nikoli dolgčas

STRAN 25

Tepček je rešil občino
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Nova kolesarska brv čez Savo v 
Medvodah / Foto: Peter Košenina

KOLOFON

SOTOČJE(ISSN 1580 - 0547)  
je pri lo ga Go renj ske ga gla sa  
za ob či no Med vo de. 

Pri lo go pri prav lja: 
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj,  
Nazorjeva ulica 1, Kranj

Od go vor na ured ni ca: 
Ma ri a Volč jak

Ured ni ca pri lo ge:  
Maja Bertoncelj  
(maja.bertoncelj@g-glas.si) 

Oglas no tr že nje:  
Robert Aleksić, te le fon: 040/508 891  
E-pošta: robert.aleksic@g-glas.si 

De lo v ni čas:  
ponedeljek, torek, četrtek in petek  
od 8. do 15. ure, sreda od 8. do 16. 
ure, so bo te, ne de lje in pra z ni ki za pr to 

Pri pra va za tisk:  
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj

Oblikovanje: Matjaž Švab 

Tisk: Tisk Žnidarič, d. o. o.

SO TOČ JE šte vil ka 7 je pri lo ga  
56. šte vil ke Go renj ske ga gla sa,  
14. julia 2023. V na kla di 6100  
iz vo dov jo do bi o vsa go spo dinj stva  
v ob či ni Med vo de brez plač no.

Naslednja številka Sotočja izide  
v petek, 8. septembra 2023.

Ob či na Med vo de, C. ko man dan ta 
Sta ne ta 12, Med vode  
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 Ͱ Začetek julija je tradicionalno v 
znamenju občinskega praznika. Pri-
znanja ste podelili sedmim zaslužnim 
občanom.
Podeljenih je bilo sedem občinskih pri-
znanj. Šla so v prave roke. V svojem go-
voru sem poudaril, da ima v družbi vsak 
član svojo vlogo, čeprav ta morebiti ni 
najbolj izpostavljena. Biti del skupnosti 
torej najprej prinaša odgovornosti. Ko te 
odgovornosti sprejmemo in jih živimo, 
takrat lahko šele pridejo pričakovanja. 
Ljudje, ki tako živijo, ne bodo nikoli svojih 
ozkih interesov postavili pred skupnost. 
Da se tega zavedajo, so s predanim de-
lom, vsakdo na svojem področju, pokaza-
li tudi letošnji nagrajenci. Od tistih, ki so 
v cvetu mladosti in up Medvod, do tistih, 
ki za skupnost delajo že praktično dese-
tletja. Slavnostna seja je dogodek, ki je bil 
znova na visokem nivoju, na katerega so 
občani lahko ponosni. Obisk je bil velik, 
tako da upam, da to temu pritrjuje.

 Ͱ Slavnostni seji je sledilo odprtje 
brvi čez Savo, ki pomeni zaključek 
največje investicije v zadnjem letu.
Otroci z levega in desnega brega reke 
Save so prerezali trak in s tem simbol-
no odprli brv, katere ime so izbrali naši 
občani. Oddanih je bilo več kot sedem-
deset predlogov, komisija jih je izbrala 
pet, o katerih je potekalo spletno gla-
sovanje. Skoraj tretjina glasov je bila 
namenjenih imenu Medvoški lok, ki ga 
sedaj naša brv tudi nosi. Investicija ko-
lesarske poti Medvode–Pirniče–Vikrče z 
brvjo čez Savo je specifična, drugačna od 
drugih. V našem razumevanju medvo-
ške prihodnosti se mi zdi zelo pomemb-
na, ker v ospredje postavlja drugačno 
mobilnost in razumevanje prostora. 
Všeč mi je bila izrečena misel, da gradi-
mo čisto preveč zidov in čisto premalo 
mostov. Nova brv povezuje levi in desni 
breg, prav tako pa celotna investicija 
povezuje širše območje, saj sežemo tudi 
na mejo mestne občine Ljubljana.

 Ͱ Investicija je bila tudi finančno zelo 
zahtevna.

Njena celotna vrednost je okrog 2,2 mi-
lijona evrov, smo pa prejeli 1,35 milijona 
evrov evropskih in državnih sredstev. 
Računamo na možnost, da bi dobili še 
kakšen evro več. Vsa sredstva v dogo-
voru regij namreč niso bila porabljena. 
Nekaterim občinam na žalost projektov 
ni uspelo izpeljati ali vsaj ne v obsegu, 
kot so želele. Upamo, da se bo preosta-
nek razdelil med tiste, ki smo projekte 
izpeljali. Ne nazadnje so bile ob začetku 
razmere na trgu precej drugačne, kot so 
danes.

 Ͱ Kako pa se bo nadaljevalo ureja-
nje območja za knjižnico in občinsko 
stavbo?
Prvi projekt, ki bo del Občinskega po-
drobnega prostorskega načrta na ob-
močju sedanjega začasnega zbirnega 
centra, bo razširjen še na plinsko po-
stajo. To pomeni, da dejansko dela-
mo vse korake, da se plinska postaja v 
prihodnjem letu podere in se prestavi 
v podjetje Donit. Zadeve lepo napredu-
jejo, tudi s pomočjo podjetja Plinovodi, 
Donita in družbe, ki je investitor v gra-
dnjo na območju sedanjega začasnega 

zbirnega centra. Po tem koraku bomo 
šli naprej. Nekaj manjših posegov pa je 
bilo že narejenih. Stopnice pri knjižnici 
so oblečene v les, tako da je precej bolj 
prijetno posedati, ob Sori smo utrdili 
sprehajalno pot, o kateri se je govorilo 
dolga leta. Naša želja je, da pot urejamo 
brez posebnih posegov. V prihodnjem 
letu bi jo radi podaljšali še do vrtičkov, 
do konca Medvoške ceste. Sedaj je do 
državnega mostu.

 Ͱ Podoba je že sedaj precej drugačna.
Območje je bilo tlakovano. Za knjižni-
co ni več parkirišča, prepovedan je tudi 
dostop vozil. Že s tem je to postal drug 
prostor, ki ga bomo korak za korakom 
še nadgradili.

 Ͱ Ob občinskem prazniku je čas za 
analizo prvega pol leta. Kaj bi posebej 
omenili?
Do sedaj je bilo to zanimivo leto, pred-
vsem leto, v katerem se zelo veliko 
projektira. V prvi vrsti govorim o novi 
Osnovni šoli Preska in prizidku k zdra-
vstvenemu domu. Posebej bi omenil 
tudi projekt redefiniranja vloge krajev-
nih skupnosti.

Biti del skupnosti prinaša odgovornosti
Iz pogovora z županom: Po občinskem prazniku – Kolesarska povezava odprta – Prva 
polovica leta – O vlogi krajevnih in vaških skupnosti v prihodnje

MAJA BERTONCELJ

Veselje ob odprtju nove brvi čez reko Savo. Trak so v družbi župana Nejca Smoleta prerezali 
najmlajši obiskovalci prireditve. / Foto: Peter Košenina

NEJC SMOLE, ŽUPAN OBČINE MEDVODE
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 Ͱ Lotili ste se redefiniranja krajevnih 
skupnosti, kar ste zapisali tudi v pred-
volilnem programu. V kakšno smer bo 
šlo?
Ko smo zaključili proračun, je ožja eki-
pa začela pripravljati pregled stanja 
krajevnih skupnosti za zadnjih deset, 
petnajst let. O tem smo obvestili vse 
krajevne in vaške skupnosti. Poslali 
smo jim precej obsežno anketo, da pri-
dobimo njihovo mnenje. Pred kratkim 
smo imeli kolegij župana s predsedniki 
krajevnih skupnosti, kjer smo šli skozi 
vprašalnik. Glede na dogovor bodo do 
sredine septembra izoblikovali stališča, 
anketo poslali nazaj in pripravili delav-
nico s krajani, da se skupaj pogovorijo 
o vlogi krajevnih skupnosti v prihodnje. 
Odprli smo več področij: od pravnega 
urejanja, političnega, financiranja, pri-
stojnosti, kaj so krajevne skupnosti pri-
pravljene prevzeti ... Jeseni pričakujem, 
da bomo imeli še kakšno delavnico. Če 
bodo tudi krajevne skupnosti pokaza-
le interes, bo to najverjetneje največji 
pravni poseg v tridesetih letih občine. 
Občinski svet bo imel veliko dela, če 
bomo želeli imeti vse pravne podla-
ge do konca leta, da potem v letu 2024 
uvedemo že nov način financiranja. 
Nisem še slišal, da bi se v kateri ob-
čini tega področja lotili na takšen na-
čin. Razlog je v tem, da si želimo, da se 
funkcija krajevnih skupnosti na novo 
definira in okrepi, in da izvemo, ali na 
takšen način razmišljajo tudi v krajev-
nih skupnostih. Verjamem, da je en del 
odgovora, kakšne bodo skupnosti pri-
hodnosti, tudi v tem, ali bo občan čutil, 
da svojo idejo lahko udejanji v svojem 
kraju. Prvo in najbolj primerno mesto 
za to je krajevna skupnost.

 Ͱ Kaj vas čaka v poletnih mesecih?
Na občini bomo pripravljali in vlagali 
vsaj dve gradbeni dovoljenji: za prizi-
dek k zdravstvenemu domu in za novo 
Osnovno šolo Preska. Pri tem projek-
tu smo se odločili, da vložimo vlogo za 
gradbeno dovoljenje, prebivalcem v Pre-
ski pa dajemo zelo jasno zavezo, da se 
gradnja navkljub pridobljenemu grad-
benemu dovoljenju ne bo začela pred 
sprejemom Občinskega prostorskega 
načrta, kjer je med glavnimi strateški-
mi pobudami prav umestitev nove ceste 
do nove šole. Ocenjujem, da ko bomo 
ministrstvu za kmetijstvo, ki bo tukaj 
ključni soglasodajalec, predstavili, za 
kako pomembno cesto gre, da bodo to 
razumeli.

Medvoški lok že povezuje
Nova brv za kolesarje in pešce čez reko Savo je odprta.

Ob medvoškem občinskem prazniku so 
5. julija zvečer v uporabo predali 138 me-
trov dolgo brv za kolesarje in pešce čez 
reko Savo in 6,2 kilometra dolgo novo 
kolesarsko pot Medvode–Pirniče–Vi-
krče, največjo investicijo v občini v za-
dnjem letu.
Odprtje, ki je potekalo pri brvi, je bilo 
slovesno. Župan Medvod Nejc Smole se 
je v govoru zahvalil vsem sodelujočim, 
ki so pomagali uresničiti dolgoletno 
željo po novem povezovanju krajevnih 
skupnosti Pirniče in Medvode center, s 
čimer se spodbuja trajnostna mobilnost 
pri vsakodnevnih opravkih občanov. V 
krajšem programu so nastopili Godba 
Medvode, violinistka Anja Bukovec in 
vibrafonist Inti Pucihar, Duo Kamikaze-
te, tolkalna skupina Sherzer Brigade ter 
kajakaši Tine in Miha Lovrenčak ter Tit 
Šenk, ki so se pod brvjo zapeljali z zasta-
vami. Trak so v družbi župana prerezali 
najmlajši obiskovalci prireditve. Še pred 
tem je župan razkril ime brvi. Največ 
glasov je dobil predlog Medvoški lok. 
Ime je predlagal Roman Veras. Številni 
obiskovalci so se nato prvič sprehodili 
čez brv na drugo stran in nazaj, za spo-
min pa so lahko prejeli ročno poslikane 
savske prodnike, ki so jih okrasili učen-
ci 4. in 5. razredov Osnovne šole Pirniče.

Slovesno odprtje brvi je 8. julija v Medvo-
dah dopolnilo še celodnevno dogajanje, 
ki se je zaključilo z brezplačnim koncer-
tom Nine Pušlar. Potekala je Karavana 
okusov, kolesarji so se podali na celotno 
traso kolesarske poti Od brvi do brvi (na 
Senici, v Vikrčah in novo v Medvodah), 
ki je primerna za družine in rekreativne 
kolesarje. Odzivi so odlični. Nova prido-
bitev je všeč občanom Medvod, privablja 
pa tudi kolesarje od drugje.

Kolesarski števec pri novi brvi / Foto: Peter 
Košenina

MAJA BERTONCELJ

Nina Pušlar je napolnila središče Medvod. / Foto: Peter Košenina
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Podelili so priznanje mladi upi Medvod, dve medalji Občine Medvode in štiri plakete 
Jakoba Aljaža.

V počastitev občinskega praznika, ki 
ga Občina Medvode praznuje 6. julija, 
na rojstni dan Jakoba Aljaža, je večer 
prej na prireditveni ploščadi ob Tržni-
ci Medvode potekala slavnostna seja 
občinskega sveta. Kot vsako leto je bila 
posvečena podelitvi priznanj zaslužnim 
občankam in občanom.

PET NAGRAJENCEV S PODROČJA 
KULTURE
Komisija za priznanja Občine Medvode 
je letos podelila sedem priznanj, njeno 
delo pa je predstavil predsednik Roman 
Veras. »So občani in občanke, ki so in še 
bistveno prispevajo h kvaliteti življenja 
v naši občini. Kar pet od sedmih letoš-
njih prejemnikov priznanj je s področja 
kulture in naše dediščine. Tega ne gre 
zanemariti. Še premalo se namreč za-
vedamo, da je dediščina zelo pomemb-
na za ohranjanje in razvijanje narodne 
in lokalne identitete, saj najdemo v 
njej svoje korenine, samozavest in svo-
je bistvo. Prav kulturni dosežki zazna-
mujejo letošnjo podelitev. Lahko smo 
zelo ponosni, da so med nami občani, 
umetniki, katerih dosežki odmevajo po 
vsej Sloveniji in tudi v svetu. Poziv gre 
vsem nam, da podobni dosežki in pre-
sežki posameznikov ali skupin na kul-
turnem področju najdejo svoja mesta 
tudi na seznamu prejemnikov najvišjih 
občinskih kulturnih priznanj,« je pou-
daril in se zahvalil članom komisije, ki 
letos zaključuje svoj štiriletni mandat. 
»Delo smo opravili korektno in z veliko 
mero odgovornosti. Z vrsto sprememb 
v pravilniku in našem poslovniku smo 
omogočili sebi in bodočim članom ko-
misije lažji in pravičnejši izbor kandi-

datov za prejemnike priznanj. Veseli 
smo, da smo velik delež prispevali tudi 
k izboru in novi podobi priznanj, saj ta 
v veliki meri odražajo spomin in poklon 
našemu občinskemu zavetniku Jakobi 
Aljažu.«
Kdo so letošnji nagrajenci?

ANDRAŽ BABŠEK, MLADI UP 
MEDVOD
Najprej so podelili priznanje mladi up 
Medvod, ki ga je prejel Andraž Babšek, 
16-letni dijak Ljubljanskega Konserva-
torija za glasbo in balet, ki je, kot so 
navedli v obrazložitvi, nadpovprečno 
ustvarjalen, nadarjen, domoljubno raz-
mišljujoč in vsestransko aktiven mladi 
Medvoščan.
Obiskoval je Osnovno šolo Preska, da-
nes pa ga poznamo že kot pianista, 
pisatelja, šahista, zborovodjo in skla-
datelja, medtem ko sam sebe najraje 
označuje z besedo kulturnik. Je avtor 
zgodovinskega romana Junak, ki govori 
o generalu Rudolfu Maistru in bojih za 
severno mejo med letoma 1918 in 1919. 
Roman na 260 straneh je bil prvonagra-
jen na natečaju založbe Kulturni center 
Maribor v letu 2021, že naslednje leto 
spomladi pa je tudi izšel.
Andraž Babšek je generalu Maistru 
posvetil in napisal tudi skladbo za kla-
vir, zbira pa že gradivo za novo knji-
go o obdobju slovenske osamosvojitve 
ter pripravlja novo knjigo – mladinski 
roman. Pred kratkim je napisal tudi 
mašo, ki jo je premierno izvedel zdru-
ženi medvoški zbor pod njegovim zbo-
rovodstvom aprila letos v ljubljanski 
stolnici. Njegove vokalne, vokalno-in-
strumentalne in instrumentalne sklad-
be so bile že večkrat predstavljene in 
objavljene. Za Godbo Medvode je še pred 
vpisom na srednjo glasbeno šolo napi-
sal koračnico Slovenija – naša domovi-
na, ki je bila prvič javno izvajana lani 
na otvoritvenem koncertu 5. Medvoške-
ga kulturnega festivala. Svoje priredbe, 
kompozicije in mini ustvarjanja redno 
objavlja na svojem kanalu AB Baith na 
YouTubu. Piše že nove skladbe za orkes-
trsko zasedbo.

V času krize mešanega pevskega zbora, 
ki deluje v Kulturnem društvu Jakoba 
Aljaža Medvode, je prevzel mesto zbo-
rovodje, privabil nove pevce v zbor in ga 
dvignil na višji kakovostni nivo. Na kon-
certu, poimenovanem Pevski maraton, 
ki je potekal letos februarja, je do zadnje-
ga kotička napolnil dvorano Kulturnega 
doma Medvode. Andraž neumorno snuje 
naprej, navdušuje pa predvsem njegova 
nalezljiva energija, s katero vodi in spod-
buja zbor k napredku in čim pogostejše-
mu nastopanju. Izjemno ustvarjalen in 
razmišljujoči mladenič že danes s svo-
jim talentom bogati lokalno okolje, v ka-
terem ustvarja ter tako v njem pušča ne-
izbrisne sledi svojega dela in delovanja.
Zaradi drugih obveznosti ga na slav-
nostni seji ni bilo, priznanje je v nje-
govem imenu prevzela njegova babica 
Irena Babšek.

MEDALJA SONJI PORENTA
Sonja Porenta je prejela medaljo Občine 
Medvode. Ljubiteljsko ustvarjanje čla-
nice Kulturo-umetniškega društva Ja-
ReM, ki je že davno preseglo meje ljubi-
teljskega, je usmerjeno v poustvarjanje 
posameznih prvin oblačilne dediščine. 
S svojim delom želi ljudi izobraževati, 
jih prepričati, da je oblačilna dediščina 
zelo bogata, raznolika ter zato vredna 
spoštovanja in truda.

Andraž Babšek / Foto: Tina Dokl

MAJA BERTONCELJ

Sedem občinskih nagrajencev

Naziv mladi up Medvod je 
prejel Andraž Babšek, medalji 
Občine Medvode Sonja Porenta 
in Zvonka T Simčič, plakete 
Jakoba Aljaža pa Urška Djukić, 
Vanja Ločniškar, Ivan Špenko in 
skupina Metalsteel.
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Z vezenjem in drugimi ročnimi deli se 
je srečala že v dobi odraščanja. Ob ogle-
dovanju različnih oblačil, ki so jih ljudje 
nosili v preteklosti, so jo vedno najbolj 
privlačila tista, v katera je bilo vložene-
ga veliko ročnega dela in ki ji še danes 
predstavljajo velik izziv. Mednje sodijo 
izdelki z izjemno zahtevno belo, zlato 
in črno vezenino, ki se jih na način kot 
Sonja v zadnjih desetletjih ni lotil nih-
če. Poleg tega je rekonstruirala izjemno 
zahtevno tehniko gubanja oglavij avb z 
vrhom, ki je veljala za pozabljeno in iz-
gubljeno.
Dragocenosti, ki jih je na podlagi ori-
ginalov iz 19. stoletja z izjemno na-
tančnostjo ustvarila Sonja Porenta, želi 
mojstrica v sliki in besedi ohraniti za-
namcem tudi v knjigi Tončika v svečani 
preobleki, podnaslovljeni Žlahtnost zla-
tih, črnih in belih vezenin. Gre za prvo 
tovrstno delo na Slovenskem, katerega 
cilj ni zgolj prikazovanje prvin oblačilne 
dediščine, temveč predstavljanje zgle-
dov njenega poustvarjanja. Knjiga je ob 
pomoči Kulturno-umetniškega društva 
JaReM z izjemnim fotografskim gradi-
vom in priljudno pisanim strokovnim 
besedilom ugledala luč sveta junija 
lani. Poleg avtorice, katere dela priča-
jo že sama po sebi, so jo ustvarili naš 
največji poznavalec oblačilne dediščine, 
etnolog dr. Bojan Knific, fotograf, film-
ski ustvarjalec in oblikovalec Gregor 
Meglič ter etnolog in umetnostni zgo-
dovinar Roman Veras.
Sonja Porenta skrbi, da dediščina in za-
vest o njej živita med ljudmi, hkrati pa z 
vezenimi in drugimi izdelki predstavlja 
najlepši zgled tovrstnega delovanja ne 
le v občini Medvode, temveč tudi širše 

na Slovenskem. Je vezilja, poznavalka 
oblačilne dediščine, ohranjevalka in 
poustvarjalka vezenin. Brez dvoma je 
mogoče zapisati, da v osrednji Slove-
niji ni vezilje, ki bi s tako skrbnostjo in 
zavzetostjo izdelovala replike ljudskih 
vezenin, ki so pretežno nastajale v 19. 
stoletju in s čimer so povezana tudi šte-
vilna proučevanja predmetov pretekle 
oblačilne porabe in ohranjanje znanj, 
ki ginevajo.
Izdelke Sonja Porenta predstavlja na ob-
časnih razstavah in predavanjih. Dva 
izdelka (mala avba in rokavci) sta bila 
nagrajena na prestižnem tekmovanju 
v okviru Mednarodnega festivala ve-
zilstva v Velenju leta 2014. Je lastnica 
certifikata Obrtno-podjetniške zbornice 
Slovenije, ki dokazuje, da njeni vezeni 
izdelki štejejo za izdelke domače obrti. 
Izdelala je tudi številne vezenine, ki jih 
uporabljajo ugledne slovenske folklor-
ne skupine in posamezniki, prav tako 
pa so bile tudi razstavljene na številnih 
občasnih razstavah.

MEDALJA ZVONKI T SIMČIČ
Medaljo Občine Medvode je prejela tudi 
Zvonka Tončka Simčič. Je ustanovite-
ljica Zavoda CCC, njegova gonilna in 
ustvarjalna sila. V polju sodobnih ume-
tniških praks ustvarja na področju vi-
zualne ter intermedijske umetnosti in 
performansa. Vsa njena dela so moč-
no povezana s socialnim prostorom in 
lastnimi izkušnjami v njem. Poudarek 
daje človeški eksistenci, še posebno vidi 
posameznika kot celovito bitje v druž-
benem prostoru. Pri tem pa nikoli ne 
pozabi, da je človek tudi duhovno bitje.
Poleg študija na Ljubljanski akademiji 

za likovno umetnost, kjer je tudi ma-
gistrirala, je opravila dvoletni študij 
geomantije pri Marku Pogačniku, po-
diplomski študij klasične duhovnosti 
na Ljubljanski univerzi ter pridobivala 
izkušnje raznoterih duhovnosti sveta. 
Vse to se odraža tudi v njenih delih. Raz-
stavljala in sodelovala je v projektih po 
vsem svetu. Ko je prišel čas skrbi za ot-
roka in kasneje tudi za ostarelo mamo, 
se je odločila, da vse svoje potenciale 
usmeri v predajanje umetnosti v doma-
čem kraju. Tako je prišla do dela, ki jo 
resnično izpolnjuje. Začela je kar v hiši, 
v kateri se je rodila – v mežnariji pri 
sveti Marjeti. Rodil se je projekt Hiša na 
hribu, ki ga je s pokojnim Francem Ceg-
narjem nenehno dopolnjevala in ga le-
tos s somišljeniki razvija že deveto leto. 
Že kmalu po ustanovitvi sta Zvonka in 
Franc med drugim zapisala, da Hiša na 
hribu združuje ljudi, je prostor sreče-
vanj, pogovorov in poglabljanj vase sko-
zi umetnost, izmenjava spoznanj, kjer 
je mogoča rast posameznika, je tudi 
prostor za druženje in za objem prija-
telja. Tako je Hiša na hribu postala del 
vasi Žlebe ter naše lokalne skupnosti, 
pa tudi širših prostorov.
Projekt Hiša na hribu je v prvi vrsti so-
cialna instalacija, ki se umešča v lo-
kalno ruralno okolje. Vsako leto združi 
raznolike umetnike, ki se umestijo v 
prostore, daleč od umetniških središč, 
kjer o sodobni umetnosti ni veliko go-
vora – na podeželje. Popotovanje, ki 
združi naravo, dediščino in sodobno 
umetnost, je dolgo tri ure in pol in se 
začenja pri cerkvi sv. Marjete v Žlebeh, 
od tam pot vodi na Katarino in zatem še 
v vas Belo, na domačijo pr' Lenart. Hišo 
na hribu sta skupaj s Cegnarjem osmis-
lila leta 2015 in od takrat se konec avgu-
sta v Žlebeh vsako leto zbira vse večja 
skupina priznanih slovenskih in tujih 
avtorjev, ki za razliko od tradicionalnih 
slikarskih kolonij ponuja predvsem so-
dobnost.
V letih 2020–2022 se je Zavod CCC nekoli-
ko razširil in nadgradil še z raznolikimi 
dodatnimi kulturnimi aktivnostmi ter 
projekt poimenoval V naročju naravne 
in kulturne dediščine. Oba umetniška 
projekta pogosto gostujeta na različ-
nih kulturnih prizoriščih po Sloveniji. 
Ustvarjalnost Zvonke Tončke Simčič 
je dokaz, da umetnost zmore povezo-
vati tudi tedaj, ko narava in družbene 
razmere ljudi razdvajajo. Njeno delo je 
namreč ustvarjanje socialne zamisli, v 

Sonja Porenta / Foto: Peter Košenina

Zvonka T Simčič / Foto: Peter Košenina
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kateri svoje mesto v umetniški izved-
bi najdejo tudi obiskovalci. Tem pa so 
vrata Hiše na hribu kljub odhodu Fran-
ca Cegnarja ostala odprta tudi zaradi 
Zvonkine predanosti umetnosti, prijaz-
nosti ter povezovalnosti.

PLAKETA URŠKI DJUKIĆ
Urška Djukić je prejela plaketo Jakoba 
Aljaža. Svojo ustvarjalno pot je začela 
v Društvu Mladinski kulturni center 
Medvode in jo nadaljevala v Javnem 
zavodu Mladinski center Medvode. Pod 
mentorstvom Franca Cegnarja je že ta-
koj pokazala občutek za iskanje zanimi-
vih zgodb in nadarjenost pri ustvarja-

nju njihovih video zapisov. Sporočilnost 
njenih videov in kratkih filmov je bila 
že od samega začetka provokativna, saj 
je bila vedno odlična v iskanju zgodb, ki 
razbijajo tabuje. Ta privlačna, pretežno 
dokumentarna sporočila, ki so nastaja-
la tudi pod psevdonimom Leva Eva, so 
največkrat vsebovala še posebno zabav-
ne animacije, ki so gledalca privlačile 
in zadržale pri spremljanju videa. Tako 
je sporočilo še lažje doseglo učinek, kar 
je sicer v dobi »gneče sporočil« na druž-
benih omrežjih pravi izziv.
Iz obdobja njenega delovanja v Medvo-
dah so zabeleženi tudi video prispevki 
o mnenju občanov o obravnavanih te-
mah na mladinskih debatnih večerih 
Poli(e)tika in zabavno kritiške doku-
mentarne oddaje o Mediju – v medvedji 
kostum oblečenem reporterju, ki je bil 
nekakšna alternativa lokalnim medi-
jem. Odmeven je bil tudi njen kratki 
film z naslovom Prvi dan v službi, ki je 
bil posnet v Medvodah, v njem pa so na-

stopala velika slovenska igralska ime-
na. Po zaključku študija na Akademiji 
za umetnost Univerze v Novi Gorici se 
je njena ustvarjalnost le še krepila, na-
daljevala in dozorela do nivoja, ko so jo 
opazili številni strokovni krogi. Sledila 
je Urškina selitev v Ljubljano.
Leta 2016 je posnela kratki igrano-ani-
mirani film Dober tek, življenje! in zanj 
na 19. Festivalu slovenskega filma pre-
jela najvišje državno priznanje – vesno. 
Leta 2018 je bila izbrana za sodelovanje 
v programu SEE factory Jugovzhodno 
Evropa 2019, v sklopu katerega je sore-
žirala kratek igrani film The right one 
(Ena in edina), ki je bil leta 2019 premi-
erno prikazan na filmskem festivalu v 
Cannesu. Istega leta je bila izbrana za 
sodelovanje v 39. edicijo prestižne Ci-
nefondation Rezidence, ki jo festival 
organizira za mlade avtorje. Leto dni je 
preživela v Parizu, kjer je razvijala svoj 
prvi celovečerni film z naslovom Little 
Trouble Girls in posnela del filma Babi-
čino seksualno življenje.
Urška Djukić s prepletanjem različnih 
form – animacije, fikcije in različnih 
oblik eksperimentalnih tehnik ustvarja 
hibridne vizualne pripovedi. Še posebej 
je usmerjena v raziskovanje sodobne 
Ženskosti. Z animirano-dokumentarnim 
filmom Babičino seksualno življenje je 
Evropsko filmsko akademijo v Reykjaviku 
prepričala, da ga je ovenčala z evropskim 
oskarjem za najboljši kratki film. S tem 
filmom je prejela že več kot 40 nagrad po 
vsem svetu, med drugim v začetku leta 
2023 tudi najvišje francosko priznanje na 
področju filma – nagrado cezar.
Kot pravi, Medvode nosi v srcu pov-
sod, kamor jo ponese ustvarjalna pot. 
V evropski in svetovni filmski metafo-
riki bo po njeni zaslugi še naprej možno 
opaziti tudi kakšen odtis kraja odrašča-
nja. Zato ostaja tudi promotorka ne le 
slovenske, ampak tudi medvoške kultu-
re v svetu.
Priznanje je prevzela mami Lučka 
Djukić, saj je Urška konec junija v fur-
lanskem mestu Čedad začela snemanje 
svojega prvega celovečernega igranega 
filma z delovnim naslovom Little Trou-
ble Girls, s katerega se je oglasila z video 
posnetkom in se zahvalila za priznanje.

PLAKETA VANJI LOČNIŠKAR
Plaketo Jakoba Aljaža so podelili Vanji 
Ločniškar. Končala je srednjo pedago-
ško šolo, v življenju pa počela toliko raz-
ličnih stvari, da se je nabralo izkušenj 

še za drugo življenje. Poklicna pot jo je 
vodila skozi različna delovna mesta, 
med drugim je leta 2003 svojo kariero 
združila s turističnim delom in postala 
vodja turističnoinformativnega centra 
v Medvodah.
Spoznavati je začela prostovoljce v tu-
rizmu tako v medvoški občini kot tudi 
širše po Sloveniji. Sledila je odmevnej-
ša predstavitev občine na sejmu Alpe 
Adria – turizem in prosti čas, ki se oh-
ranja še danes. Vsako leto so pod Vanji-
nim vodstvom tudi izbrali tematiko, ki 
je bila takrat aktualna in za občino pre-
poznavna, kot na primer pohodništvo, 
kolesarjenje, prireditve, kulinarika.
Vanja Ločniškar je bila članica strokov-
nega sveta za turizem pri Javnem za-
vodu Sotočje Medvode do leta 2021, ko 
je kot predstavnica področja turizma 
postala članica sveta zavoda. Je tudi 
članica upravnega odbora Lokalne ak-
cijske skupine Za mesto in vas vse od 
njene ustanovitve leta 2015. Leta 2004 
je bila ena izmed idejnih ustanoviteljic 
manjšega, vendar že takoj zelo dejavne-
ga Turističnega društva Žlebe - Marjeta. 
En mandat je bila tudi predsednica, že 
celih dvajset let pa vodi vso administra-
cijo, razpisno dokumentacijo in promo-
cijo društva. Najraje pa je del projekta, 
ki ga, ne le v občini, ampak po vsej Slo-
veniji, prepoznamo kot Marješka Pehta. 
Pod tem imenom deli svoje bogato zna-
nje o zdravilnih rožicah in postaja pro-
motorka neokrnjene narave na medvo-
ški strani Polhograjskih dolomitov.
Leta 2005 je prevzela predsednikovanje 
Turistični zvezi Medvode in jo z manda-
tom premora vodi še danes. V tem času 
je turistična zveza okrepila svoj obstoj 

Urška Djukić / Foto: osebni arhiv

Vanja Ločniškar / Foto: Peter Košenina
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kot odlična povezovalka turističnih 
društev in ostalih deležnikov v turiz-
mu na lokalni ravni in tudi kot dobra 
sogovornica, organizatorka in promo-
torka v krovni organizaciji – Turistični 
zvezi Slovenije. Med drugim je dejav-
na članica državne komisije v vseslo-
venskem projektu Moja dežela, lepa in 
gostoljubna. Da so končne odločitve v 
akciji odraz dejanskega stanja, je z eki-
po na terenu vse konce tedna v juliju in 
avgustu. Zadnja leta veliko energije vla-
ga tudi v projekt Mala šola turizma ter 
mladim v osnovni šoli predstavlja turi-
stični potencial naše občine in pomen 
prostovoljstva.
Je aktivna upokojenka in babica, ki je 
vedno želela ustvarjati več zadev hkra-
ti, vztrajno iščoč meje svojih zmožnosti. 
Svoje znanje in talent kot dejavna pro-
stovoljka na področju turizma dobro 
uporablja, tako na območju domačih 
Žleb, občine Medvode kot tudi po vsej 
Sloveniji. Rada pove, da je bistvo obsto-
ja prostovoljcev v turizmu takšno, da se 
znajo pogovarjati, da niso konfliktni, da 
tisto, kar delajo, resnično delajo s srcem 
ter ne pričakujejo drugačnega plačila, 
kot je iskrena pohvala in zadovoljstvo 
tistih, ki so njihovo delo prepoznali.

PLAKETA IVANU ŠPENKU
Plaketo Jakoba Aljaža je prejel tudi Ivan 
Špenko. Njegova življenjska pot se je za-
čela v Hrašah, kjer živi še danes. Po kon-
čanih osnovni, srednji in višji šoli je bil 
večji del svoje delovne dobe zaposlen v 
podjetju Donit Medvode, najprej na po-
dročju vodenja proizvodnje filtrov, nato 
pa kot vodja investicij. Ko je tovarno fil-
trov prevzel francoski lastnik, je začel 

izvajati dejavnosti za izgradnjo nove to-
varne. Ima velike zasluge, da je tovarna 
filtrov ostala v Medvodah, saj so lastniki 
tehtali med različnimi lokacijami.
Pri analizi lokacij je kot najugodnejšo 
lokacijo za novo tovarno, ki se danes 
imenuje Sogefi Filtration, predlagal 
Ladjo. Že takrat je to pomenilo ohrani-
tev skoraj dvesto delovnih mest v med-
voški občini, danes pa še mnogo več. 
Za nadpovprečne rezultate pri delu v 
podjetju, predvsem pri izgradnji nove 
tovarne, kar je bil tudi njegov življenjski 
projekt, je bil večkrat pohvaljen ter nag-
rajen. Bil je tudi predsednik delavskega 
sveta Donita, ko je ta zaposloval več kot 
dva tisoč delavcev. V nekdanji državi je 
bil za uspehe pri delu odlikovan z re-
dom dela s srebrnim vencem.
Je tudi prejemnik srebrne in zlate pla-
kete Demokratične stranke upokojen-
cev Slovenije. Kot dolgoletni predsednik 
Društva upokojencev Smlednik je prejel 
veliko plaketo – najvišje priznanje Zve-
ze društev upokojencev Slovenije. Pos-
tavil je povezavo s sosednjimi društvi 
upokojencev v občini in zunaj nje, po-
bratenim Društvom upokojencev Muta 
in zamejskim Slovenskim upokojen-
skim društvom Pliberk. Sodeluje tudi 
z mnogimi drugimi društvi v kraju, 
občini in zunaj nje ter javnimi zavodi. 
Več mandatov je bil član Občinskega 
sveta Občine Medvode ter več odborov 
in komisij, član Sveta Osnovne šole Si-
mona Jenka, Sveta Krajevne skupnosti 
Smlednik in Zavoda Kabelska televizija 
Medvode. Je tudi član upravnega od-
bora Turističnega društva Hraše, član 
Čebelarske družine Smlednik in Občin-
skega čebelarskega društva Medvode. 
Kot nadvse dejaven planinec že več let 
pri Aljaževem stolpu na vrhu Triglava 
razvija zastavo Občine Medvode.
Dejavno sodeluje pri vseh akcijah v kra-
ju, kot so čistilne akcije, obiski starejših 
članov v domovih, organizacija srečanja 
upokojencev vseh treh društev upoko-
jencev v občini Medvode, obiski starejših 
krajanov ob koncu leta in jubilejih, pro-
jekt Pešbus ob Evropskem tednu mobil-
nosti in pomoč otrokom na poti v šolo 
med letom, pomoč pri izvedbi kolesar-
skih izpitov v šoli, redarstvo na državni 
prireditvi v gorskem teku ter nekate-
rih občinskih prireditvah in še mnogo 
drugih dejavnosti v ožji in širši lokalni 
skupnosti.
Ivan Špenko je skozi desetletja dela v 
lokalni skupnosti ter širše pokazal in 

dokazal, da za ljudi, ki želijo ter znajo 
delati za skupno dobro, vedno obstaja 
pot. In takšni ljudje si zaslužijo posebno 
priznanje domače skupnosti, v kateri 
puščajo svoj neizbrisni pečat.

PLAKETA SKUPINI METALSTEEL
Plaketo Jakoba Aljaža je prejela glasbe-
na skupina Metalsteel, ki jo sestavljajo 
Medvoščani Daša Trampuš na bobnih, 
Matej Sušnik na bas kitari, Benjamin 
Kic na vokalu in kitari ter Rok Tomšič 
na kitari. Kot otroci, stari od enajst do 
štirinajst let, so pred več kot dvajse-
timi leti začeli odraščati ob svoji viziji 
težkometalne glasbe. Svojo bazo obože-
valcev in podpornikov so začeli graditi 
v domačem kraju, kjer so popularizirali 
težkometalno glasbo, ter s svojim ne-
pozabnim vtisom na odru in izjemno 
miroljubnostjo, ko niso na njem, zaz-
namovali generacijo Medvoščanov, ki 
je odraščala ob njihovi glasbi.
Danes so vodilna slovenska težkome-
talna institucija z lastno identiteto, ki v 
svojem izrazu združuje surovo agresijo 
z melodičnimi aranžmaji. Rezultat tega 
je udaren heavy metal s progresivnimi 
elementi, ki so ga doslej manifestirali 
na sedmih studijskih albumih in dvoj-
nem koncertnem albumu. Najbolj svež 
in tudi edinstven projekt – album Spo-
menik – združuje eminentna imena 
slovenske rokovske in težkometalne 
scene. Projekt predstavlja medgenera-
cijsko zgodbo, zato so k snemanju po-
vabili glasbenike različnih generacij, od 
originalnih članov takratnih zasedb do 
mlajših glasbenikov, ki imajo sodobnej-
ši pristop do dela.
Metalsteel so poleg nastopanja po 
evropskih odrih tudi prva slovenska 
metal skupina, ki je nastopila s simfo-
ničnim orkestrom na državni priredi-
tvi v Cankarjevem domu, v SNG Opera 
Ljubljana, na Kongresnem trgu, igrala 
slovenskim žrtvam holokavsta, izdala 
dvojni koncertni album ter nastopila 
v mednarodni reklami, v kateri je bila 
uporabljena tudi avtorska skladba sku-
pine. Napisali in posneli so tudi uradno 
himno največjega slovenskega festivala 
Metaldays v letu 2015 ter igrali na vseh 
večjih slovenskih festivalih rokovske in 
metal  glasbe ter oder delili z največjimi 
mednarodnimi skupinami tega žanra.
Med drugim so nastopali v Grčiji, Belgi-
ji, na Nizozemskem, Hrvaškem, v Srbi-
ji, Avstriji, Nemčiji in Španiji. Recenzije 
njihovih albumov dobivajo najvišje oce-Ivan Špenko / Foto: Peter Košenina



10  OBČINSKE NOVICE  

ne po vseh uglednih glasbenih portalih 
in časopisih, njihova skladba Spomin 
je bila med drugim popevka tedna na 
Valu 202, njihov videospot za skladbo 
The End of the World se redno predvaja 
na RTV in velja za enega kakovostnejših 
slovenskih videospotov, ki je kot tudi 

večina drugih videospotov skupine sko-
raj v celoti posnet v Medvodah.
Metalsteel s svojo glasbo opozarja na 
probleme odnosa človeštva do našega 
planeta in se ukvarja z različnimi per-
spektivami človeške minljivosti. Skupi-
na dokazuje, da pristen heavy metal še 

vedno lahko zveni povsem inovativno, 
saj člani skupine v vsaki skladbi puš-
čajo svoj edinstveni pečat. Zaradi nave-
denih kakovosti si ta v dveh desetletjih 
več kot dozorela težkometalna glasbena 
skupina za odmeve ubranih glasbenih 
zaporedij s poreklom iz medvoških kra-
jev, ki jih poslušalcem širijo iz koncer-
tnih zvočnikov po vsem svetu, zasluži 
posebno priznanje Občine Medvode.
V imenu nagrajencev se je vsem zahvali-
la Vanja Ločniškar in poudarila, da so za 
priznanja zaslužni tudi domači in drugi, 
ki jim pomagajo na njihovi poti. Slav-
nostno sejo je obogatil kulturni program, 
v katerem so nastopali Godba Medvode, 
skupina Metalsteel ter violinistka Anja 
Bukovec in vibrafonist Inti Pucihar. 
Slavnostni govornik je bil župan Medvod 
Nejc Smole, ki se je zahvalil vsem letoš-
njim prejemnikom priznanj in poudaril 
pomen skupnosti ter družbenih vrednot 
današnjega časa. Rdeča nit prireditve so 
bili mostovi v različnih oblikah in sim-
bolikah. Po zaključku slavnostne seje je 
sledilo slovesno odprtje nove brvi za ko-
lesarje in pešce čez reko Savo.

Skupina Metalsteel / Foto: Peter Košenina

Ustanovljen proračunski sklad za novo šolo
Direktor Knjižnice Medvode ostaja mag. Igor Podbrežnik.

Svetniki so se 21. junija zbrali na 6. seji 
Občinskega sveta Občine Medvode v 
tem mandatu.
Sprejeli so predlog Sklepa o soglasju k 
imenovanju direktorja Knjižnice Med-
vode. Tudi naslednjih pet let jo bo vodil 
mag. Igor Podbrežnik, ki je med prija-
vljenimi kandidati na javnem razpisu 
edini izpolnjeval predpisane pogoje. Na 
občinskem svetu je bila izpostavljena 
njegova želja po povezovanju s krajem, 
sodelovanje z javnimi zavodi, izposta-
vljanje pomena bralne pismenosti, 
ljubezni do knjige in dobro dosedanje 
delo. »Želim, da ob podpori in sodelo-
vanjem občine še naprej rastemo kot 
kulturna organizacija in da postaja-
mo vedno bolj prepoznavni in potrebni 
v tem okolju. Največjo dobrobit bodo 
imeli vsi naši uporabniki. Vsak evro, 
ki ga ustanovitelj, torej občina, da, se 
oplemeniti od tri- do štirikrat. Iz 550 

tisoč evrov, kolikor knjižnica letno sta-
ne občino, naredimo učinkov v takšni 
skupnosti za okrog dva milijona evrov. 
To so pokazale raziskave o vplivu knji-
žnice na lokalno skupnost. Hvaležen 
sem za podporo in izkazano zaupanje,« 
je povedal novi in stari direktor knji-
žnice.
V nadaljevanju so svetniki v občinsko 
volilno komisijo Občine Medvode ime-
novali za predsednico Emo Tavčar, na-
mestnico podpredsednice Darjo Špenko, 
članico 1 Darjo Frank, namestnika Da-
nilota Cijaka, člana 2 Romana Lavtarja, 
namestnico Petro Lamovec Hren, člana 
3 Milana Jeraja in namestnika Miša 
Radmana.
Sprejeli so predlog Odloka o ustanovitvi 
proračunskega sklada za nadomestno 
gradnjo Osnovne šole Preska. Proračun-
ski sklad je evidenčni račun v okviru 
proračuna občine, ki ga ta odpre zaradi 
ločenega vodenja prejemkov in izdatkov 
z namenom zbiranja sredstev za nado-

mestno gradnjo omenjene šole. Ustano-
vi se za čas financiranja investicije. Viri 
sredstev so iz proračuna občine, države, 
donacije in obresti.
Sprejeli so tudi predlog Sklepa o ugo-
tovitvi javne koristi za obremenitev 
nepremičnin s služnostjo. Občina bo 
investitor gradnje kanalizacijskega 
omrežja in obnove vodovodov v naseljih 
Zbilje in Smlednik. Kot je bilo pojasnje-
no, mora pred začetkom investicije pri-
dobiti gradbeno dovoljenje in izkazati 
pravico gradnje na zemljiščih, v katera 
investicija posega. Predmet tega sklepa 
pa so nepremičnine, za katere občini 
soglasij za služnost kljub vloženemu 
trudu do priprave gradiva ni uspelo 
pridobiti. Svetniki so glasovali tudi za 
predlog Sklepa o ugotovitvi javne koris-
ti za prevzem nepremičnin, in sicer za 
potrebe rekonstrukcije in izgradnje kro-
žnega križišča z navezovalnimi kraki 
na lokalni cesti Medvode–Sora–Puštal v 
naselju Dol.

MAJA BERTONCELJ



  OBČINSKE NOVICE  11 

Na podlagi prejetih poročil o spremljanju zdrav stvene ustreznosti pitne vode iz vaških vodovodnih siste-
mov (VVS) in javnih vodovodnih sistemov (VS) uporabnike pitne vode iz naslednjih VVS in VS obveščamo, 
da je zaradi varovanja zdravja ljudi v veljavi stalen ukrep prekuhavanja pitne vode in je zato treba do 
nadaljnjega vodo za uporabo v prehrambne namene obvezno prekuhavati: VVS Žlebe – Seničica (Žlebe), 
VVS Žlebe – Jeterbenk – le hiše, ki so priključene na vodovodni sistem pred vodohranom, VVS Vaše – 
le hiše, ki niso priključene na javni vodovodni sistem, VVS Sora – le hiše, ki niso priključene na javni 
vodovodni sistem, VS Golo Brdo – Polana. Poročila o spremljanju zdravstvene ustreznosti pitne vode iz 
posameznih VVS in VS ter poročila o preskusih posameznih vzorcev pitne vode so stalno dostopna na 
spletnih straneh Občine Medvode (http://www.medvode.si/objave/31). Navodila, priporočila in mnenja 
glede vzdrževanja sistemov za oskrbo s pitno vodo ter hišnih vodovodnih sistemov so objavljena na sple-
tnih straneh Nacionalnega inštituta za javno zdravje (http://www.nijz.si/sl/podrocja-dela/moje-okolje/
pitna-voda/pitna-voda-za-splosno-javnost). Eko društvo Trnovec, Eko društvo Vodovod Seničica, Zavod 
Vodovod Preska, Društvo za varstvo voda Žlebe, Vodovodni odbori VVS in Občina Medvode

Stalno obvestilo

NA KRATKO

MAJA BERTONCELJ

• Občina Medvode je razpisala nepovratna 
finančna sredstva za pospeševanje razvoja 
malega gospodarstva za leto 2023 v okvir-
ni višini 27 tisoč evrov. Za spodbujanje 
začetih investicij in investicij v razširjanje 
dejavnosti je predvidenih 19.000 evrov, 
za spodbujanje odpiranja novih delovnih 
mest in samozaposlovanja 4.000 evrov in 
za spodbujanje promocijskih aktivnosti 
podjetij 4.000 evrov. Rok za prijavo je 16. 
avgust.
•Ponovno je uvedena možnost brezplač-
nega svetovanja v obliki prvega pravne-
ga nasveta. Osnovni namen projekta, ki 
ga financira Občina Medvode, je nudenje 
pravne pomoči občanom v občini Medvode 
s ciljem odprave socialnih stisk, urejanja 
najpomembnejših življenjskih situacij in 
preprečevanja poglabljanja težav s pravo-
časnim zavarovanjem pravic. Svetovanje 
se bo praviloma izvajalo osebno, večino-
ma vsak zadnji petek v mesecu na sedežu 
Občine Medvode od 8. do 13. ure. Na sve-
tovanje se je treba predhodno naročiti na 
telefonski številki 01/521 18 88 ali na ele-
ktronskem naslovu pic@pic.si. Datumi so: 
28. julij, 25. avgust, 29. september, 27. ok-
tober, 24. november in 15. december.
•Po izvedeni drugi javni razpravi o parkirni 
politiki na občini vabijo, da z ogledom dveh 
kratkih videoposnetkov in odgovori na ne-
kaj kratkih vprašanj pomagate odločiti, 
kakšno parkirno politiko bi izbrali za Med-
vode. V videu vam pokažejo različne mož-
nosti, kako bi lahko izboljšali situacijo na 
ulicah in parkiriščih. Najdete ga na https://
www.1ka.si/Parkiranje-Medvode. Anketa je 
odprta še do sobote, 15. julija.
•Gorenjsko kolesarsko omrežje je v celo-
ti označeno tudi na terenu. Gre za skrbno 
izdelan preplet 640 kilometrov državnih in 
lokalnih kolesarskih povezav na Gorenj-
skem in v šestih sosednjih občinah, tudi v 
Medvodah. Trase je potrdilo vseh 24 vklju-
čenih občin ter Direkcija RS za infrastruk-
turo.

Dela na cesti na Osolnik
Dela bodo potekala na odseku od konca že obstoječega 
asfalta spodnjega dela ceste.

Občina Medvode nadaljuje urejanje ces-
te Sora–Osolnik. Tokrat se bo asfaltiral 
del v dolžini 550 metrov, od konca že 
obstoječega asfalta spodnjega dela ceste 
proti objektu Osolnik 1.
»Obstoječa makadamska cesta je dotra-
jana in potrebna obnove ter ureditve 
ustreznega odvodnjavanja. Treba je za-
menjati nevezano nosilno plast ter vgra-
diti zmrzlinsko odporen material. Za od-
vodnjavanje bo izvajalec vgradil drenažne 
cevi z jaški ter prepusti pod cesto. Na na 
novo asfaltirani cesti bo izvedena tudi ce-
stna mulda za odvajanje meteornih voda,« 
so o projektu zapisali na Občini Medvode.
Gre za eno izmed prioritetnih investicij, 
ki jih je predlagala Krajevna skupnost 
Sora. »Na Občini Medvode si prizadeva-
mo, da skladno s finančnimi zmožnost-
mi asfaltiramo čim več makadamskih 
cest na območju Polhograjcev, saj se s 
tem izboljša kvaliteta bivanja in hkrati 
znižajo stroški vzdrževanja cest. Na od-
seku Sora–Osolnik bo po zaključku del 
ostal le še en neasfaltiran odsek, ki ga 
bomo asfaltirali takoj, ko bodo zagoto-

vljena potrebna finančna sredstva,« še 
pojasnjujejo na občini.
Dela, katerih pogodbena vrednost je slabih 
155 tisoč evrov, bo izvedlo podjetje Gorenj-
ska gradbena družba, ki je bilo izbrano s 
postopkom javnega naročanja. Zaključe-
na bodo predvidoma do konca poletja. V 
času del bo vzpostavljena delna zapora 
ceste z občasnimi popolnimi zaporami. 
Udeležence v prometu prosijo za upošte-
vanje navodil izvajalca in razumevanje.

Asfaltirali bodo še dobrega pol kilometra 
ceste. / Foto: arhiv Občine Medvode

MAJA BERTONCELJ
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 Ͱ Osebna predstavitev ...
V Trnovec smo se priselili iz Predoselj 
pri Kranju, ko so starši od Geološkega 
zavoda po zaprtju rudnika v Knapovžah 
kupili hišo. Osnovno šolo sem štiri leta 
obiskovala na Topolu in štiri leta v Pre-
ski. Maturirala sem na Gradbeni teh-
nični šoli v Ljubljani in diplomirala na 
prvi stopnji Fakultete za organizacijske 
vede v Kranju. Svojih 38 let aktivne za-
poslitve sem delala v gospodarstvu.

 Ͱ Kateri so razlogi za odločitev za 
kandidaturo?
Pomemben razlog za odločitev so iz-
kušnje preteklega mandata. Z dobrimi 
idejami in voljo za uresničevanje lahko 
občani uvajamo pozitivne spremembe v 
lokalni skupnosti. Glavni razlog je bilo 
povabilo aktualnega župana in kole-
gov v Listi Nejca Smoleta. V sedanjem 
občinskem svetu je kar nekaj članov, ki 
imajo za seboj že več mandatov. Lahko 
rečem, da se vsi ali pa vsaj večina za-
veda svoje odgovornosti, ki smo jo pre-
vzeli ob izvolitvi. Vsi dosedanji sklepi 
so sprejeti s podporo vseh, kar kaže na 
pomembno politično zrelost. Si pa že-
lim še boljšega sodelovanja članov ob-
činskega sveta z občinsko upravo, zlasti 
kadar gre za pobude in vprašanja obča-
nov. To sodelovanje razumem kot eno 
od zelo pomembnih nalog članov občin-
skega sveta.

 Ͱ Vaše politične izkušnje ...
Moje politične izkušnje so skromne. 
Nikoli nisem imela posebne želje po 
politični izpostavljenosti. V preteklem 
mandatu sem bila pri občinskem svetu 
članica Komisije za naravno in kulturno 
dediščino, članica Odbora za komunalo 
in predstavnica ustanovitelja v svetu 
Osnovne šole Preska. Še vedno pa sem 
predsednica Nadzornega odbora Lokal-
ne akcijske skupine Za mesto in vas. V 
zadnjih dveh mandatnih obdobjih sem 
skupaj s člani sveta KS Trnovec aktivno 
sodelovala pri idejnem oblikovanju in 
izvajanju projektov v našem kraju.

 Ͱ Sprejeli ste funkcijo podžupanje. Je 
bila to težka odločitev?

Iskreno rečeno je bila odločitev težka, 
predvsem zato, ker je čas po zaključeni ak-
tivni dobi dragocen. Odgovorno delo na tej 
funkcij pomeni, da del tega časa nameniš 
delu za skupnost. Sem se pa za to odločila, 
ker cenim odgovorno delo župana Nejca 
Smoleta in ker je za dobro sodelovanje po-
membno medsebojno zaupanje.

 Ͱ Kako vidite to novo vlogo, katera 
področja pokrivate in ali se občani ve-
liko obračajo na vas?
V minulih šestih mesecih sem samo še 
utrdila prepričanje, kako pomembno je 
odgovorno delo, dobro sodelovanje in 
zaupanje. Moje področje so pretežno ko-
munalni projekti in področje delovanja 
krajevnih skupnosti. Ljudje se pogosto 
obračajo z željo po pomoči pri reševanju 
bolj ali manj povsem zasebnih proble-
mov. Želela bi si, da bi bilo s strani ob-
čanov več idej in predlogov tudi za reše-
vanje skupnih izzivov.

 Ͱ Se je vaš pogled na delovanje občine, 
odkar ste podžupanja, kaj spremenil?
Že doslej sem dobro sodelovala z zapo-
slenimi v občinski upravi. Veliko truda 
je vloženega v reševanje problemov in 
snovanje novih projektov. Težav v ra-
znih postopkih ni upravičeno pripiso-
vati zaposlenim, pač pa pomanjkanju 
strpnosti in boljšemu sodelovanju vseh 
akterjev. Transparentnost je ključ za 
zaupanje v institucije. Moje izkušnje 
na področju uresničevanja skupnostnih 
projektov so kar bogate. Vedno se pri 
njihovem uresničevanju pojavljajo par-
cialni interesi posameznikov. Tudi če je 
teh posameznikov malo, so realizacije 
še tako dobrih projektov zelo otežene.

 Ͱ Na katerih področjih v lokalni sku-
pnosti ste bili ali ste še aktivni?
Zaradi časovne omejitve sem delo v 
lokalni skupnosti ob začetku novega 
mandata prepustila novoizvoljenim 
članom sveta v krajevni skupnosti. Pre-
pričana sem, da se bo zelo dobro delo 
in sodelovanje v preteklih mandatih še 
nadaljevalo. V minulih dveh mandatih 
sem prostovoljno opravljala tajniška 
dela, nisem bila članica sveta krajevne 
skupnosti, ni mi pa manjkalo idej in 
volje za uresničevanju projektov v kra-

ju. Bili smo dobra ekipa, kar za delo v 
skupnosti šteje največ. Še vedno lahko 
veliko prispevam tudi v funkciji članice 
občinskega sveta in podžupanje.

 Ͱ Katere projekte bi po pomembnosti 
za izvedbo postavili na prva tri mesta 
in zakaj?
Gradnjo nove osnovne šole v Preski, dozi-
davo zdravstvenega doma in posodablja-
nje makadamskih cest. Prva dva projekta 
po vsebini govorita sama zase. Pri cestah 
pa, predvsem v Polhograjcih, menim, da 
moramo občanom zagotoviti sodobne 
poti do domov tudi v hribovitem delu ob-
čine. To je ne nazadnje pomembno tudi s 
stroškovnega vidika vzdrževanja.

 Ͱ Katere so po vašem mnenju prio-
ritete v krajevni skupnosti, iz katere 
prihajate?
Pomembno je urediti parkirne površine, 
tako za turiste kot dnevne rekreativce, 
da bo varno in prijazno tudi za krajane. 
Rešiti je treba zatečeno stanje lastništva 
vodovoda, kar bo omogočilo posodablja-
nje in nadaljnji razvoj javnega vodovo-
da za vse krajane. Posodobiti je treba še 
dober kilometer cest in oživiti družabno 
življenje v kraju.

 Ͱ Kako preživljate prosti čas?
Z družino, prijatelji, v naravi, na vrtu in 
na potovanjih – kolikor mi dopušča čas 
in seveda finance. Zelo rada grem tudi 
v gledališče.

Mojca Murnik je bila v občinski svet izvoljena na Listi Nejca Smoleta.

MAJA BERTONCELJ

Mojca Murnik / Foto: Peter Košenina

Prvič občinska svetnica in podžupanja
PREDSTAVLJAMO OBČINSKE SVETNIKE
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 Ͱ Osebna predstavitev ...
Rodil sem se pred 63 leti v Ljubljani, ži-
veli smo v Šiški. Z ženo, letos bova poro-
čena 40 let, sva kmalu po začetku sku-
pnega življenja kupila stanovanje in si 
ustvarila družino. Imava sina in hčerko 
in sva ponosna babi in dedi vnučku in 
vnukinji. Letos je minilo dvanajst let, 
kar smo se preselili v Zgornje Pirniče. 
Po izobrazbi sem diplomirani ekono-
mist, ki pa je v letošnjem letu prestopil 
v ekipo upokojencev.

 Ͱ Kateri so razlogi za odločitev za 
kandidaturo na tokratnih lokalnih 
volitvah?
Pred več leti me je takratni in aktualni 
župan Nejc Smole povabil k sodelovanju 
v lokalni politiki v Medvodah v LNS – Li-
sto Nejca Smoleta. Njegov značaj, ener-
gija, način delovanja, širina političnega 
pogleda, privrženost lokalnemu in kul-
turnemu ... vse to sem si z njim lahko 
delil, brez zadržkov. Tako sem se podal 
na volitve pred petimi leti, bil izvoljen 
in imenovan tudi za podžupana Obči-
ne Medvode. Dela v politiki s koncem 
mandata nikoli ne zaključiš. Ostajajo 
izzivi, mimo katerih ne moreš. Če lahko 
za lokalno politiko nameniš nekaj svo-
jega prostega časa, če ti je mar za ljudi 
in okolje, kjer živiš, in ko prideš v jesen-
sko obdobje življenja, je nujno potrebno, 
da poskušaš vrniti dobro, ki si ga bil de-
ležen v svojem življenju.

 Ͱ Ste zadovoljni z rezultatom, ki ste 
ga dosegli na volitvah, in kako ko-
mentirate sestavo občinskega sveta?
Da, sem zadovoljen! Očitno sem zadnja 
štiri leta delal pošteno in prav. Izvoljen 
sem bil tako za člana Občinskega sveta 
Občine Medvode kot tudi za člana Sve-
ta Krajevne skupnosti Pirniče. V tem 
mandatu se bom tako lahko v največji 
možni meri posvetil delu za Pirniče in 
krajane Pirnič. Občinski svet Občine 
Medvode je sestavljen po volji občanov. 
To je politikov odgovor. Moj pa je, da lju-
dje vedno prepoznajo ljudi, ki bodo skr-
beli, da nam bo v Medvodah lepo živeti. 
Največjo podporo so občani znova dali 

Listi Nejca Smoleta. Ljudje cenijo poli-
tični mir in aktivnosti v skupno korist!

 Ͱ Vaše politične izkušnje …
V politiko sem vstopil v času SMC-ja, 
moja »politična kariera« pa se je prav-
zaprav začela s povabilom v Listo Nejca 
Smoleta. Za to odločitev mi ni niti za 
trenutek žal.

 Ͱ Na katerih področjih v lokalni sku-
pnosti ste bili ali ste še aktivni?
Kot član občinskega sveta, kot podžu-
pan in kot, po funkciji, vabljeni na seje 
svetov Krajevnih skupnosti, sem lahko 
tolmačil in koordiniral aktivnosti, pre-
težno povezane z investicijami, infra-
strukturo, deloma političnim delova-
njem ... Lahko sem neposredno zbiral 
in posredoval ideje, želje krajanov ter 
obratno: posredoval in pojasnjeval od-
ločitve, ključne za določena področja. 
Danes sem poleg političnih aktivnosti 
član Turističnega društva Pirniče in 
Društva upokojencev Pirniče.

 Ͱ Na katerem področju kot svetnik 
lahko največ prispevate?
Celotno aktivno dobo sem se ukvarjal 
z ekonomijo, financami, investicijami, 
sredstvi ... Če že moram, bi to podro-
čje opredelil kot tisto, kjer sem najbolj 
doma. Hkrati pa menim, da glede na 
aktivna leta precej dobro razumem in 
poznam pravno področje in pa seveda 
splošne zadeve.

 Ͱ Katere projekte bi po pomembnosti 
za izvedbo postavili na prva tri mesta 
in zakaj?
Nova osnovna šola v Preski. Razlogi so 
bili že večkrat pojasnjeni. Izpostavil bi 
vodooskrbo – ohranitev samooskrbno-
sti in izvedba investicij v vodovodno in-
frastrukturo za celotno občino. To mora 
biti najvišje postavljena prioriteta. Tre-
tji projekt pa je posodobitev, povečanje 
Zdravstvenega doma v Medvodah z novo 
lekarno. Že v prejšnjem mandatu je ob-
činski svet ob seznanitvah z idejnimi pre-
dlogi posodobitve in razširitve ZD Medvo-
de izbral varianto, ki prinese največ in je 
seveda tudi finančno najzahtevnejša.

 Ͱ Katere so po vašem mnenju prio-
ritete v krajevni skupnosti, iz katere 
prihajate?

Glede na to, da imajo krajevne skupno-
sti na razpolago manjšo količino pro-
računskih sredstev, menim, da se mo-
rajo najbolj posvečati delu s krajani, z 
njihovimi potrebami, idejami. Krajevna 
skupnost bi morala biti generator idej 
razvoja kraja. Prva bi se morala sreče-
vati s pobudami, jih korektno obrav-
navati in nato posredovati županu in 
občinskemu svetu v obravnavo in iz-
vrševanje. Sam, glede na to, da je bila 
KS Pirniče deležna precej investicijskih 
vlaganj v komunalno in cestno infra-
strukturo, ocenjujem, da je čas za aktiv-
nosti, povezane z ohranjanjem okolja, 
lepot narave in naravnih virov, morda 
ureditvijo dokumentacije in legalizacijo 
dela Doma krajanov v KS Pirniče, manj-
še infrastrukturne investicije, kakor 
nam proračunska sredstva dopuščajo, 
in tudi več sodelovanja pri izvedbi pro-
jektov participativnega proračuna obči-
ne, pripadajočega KS Pirniče.

 Ͱ Kako preživljate prosti čas?
Kljub temu da sem sedaj upokojenec, 
mi ni dolgčas. Čas mi zapolnjujejo delo 
okoli hiše, vnuki, sprehodi, izleti, po-
tovanja. Z ženo sva se ravno dobro vr-
nila z izleta z avtom po Italiji. Obrisal 
sem prah s koles, komaj čakam odprtje 
brvi, ki bo kolesarsko povezala Pirniče s 
centrom Medvod, da se ponovno v Knji-
žnici Medvode oskrbiva z leposlovjem. 
Uživam vsak trenutek življenja v Med-
vodah in Pirničah.

Ivo Rep je bil v občinski svet izvoljen na Listi Nejca Smoleta.

MAJA BERTONCELJ

Ivo Rep / Foto: Tina Dokl

Nekdanji podžupan, od letos upokojenec
PREDSTAVLJAMO OBČINSKE SVETNIKE
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Dvojni jubilej
V juniju, ko je preteklo sedemdeset let od nastanka Zbiljskega jezera, je Turistično 
društvo Zbilje zaznamovalo tudi sedemdesetletnico turizma.

Ustanovitev Turističnega društva (TD) Zbilje je bila odgovor 
na množico izletnikov, ki se je začela zgrinjati v Zbilje po na-
stanku jezera. »Še isto poletje si je Zbiljsko jezero vsako sobo-
to in nedeljo prišlo ogledat več kot 500 obiskovalcev s kolesi, 
100 z motorji, 50 z vozovi, še nekaj avtomobilov in tudi kak-
šen tovornjak je pripeljal obiskovalce,« so v društvu obudi-
li spomine na poletje 1953. Na slovesnosti, ki so jo pripravili 
ob sedemdesetletnici turizma, je pogled v preteklost odstrl 
še nekaj zanimivih podatkov, med drugim, da je zastopnik 
Turistične zveze Slovenije dr. Mitja Gorc na ustanovni obč-
ni zbor društva, ki je bil 9. septembra, v pomoč pri zagonu 
prinesel v gotovini 30.000 dinarjev. To je, kot so preračunali, 
pomenilo podporo v višini 958 evrov, »kar je skoraj natančno 
toliko, kolikor povprečno lahko dobi turistično društvo iz raz-
pisa, ki ga ima vsako leto turistična zveza«. Predsednik TD 
Zbilje Iztok Pipan je spomnil tudi na sanacijo jezera (sredi 
90. let) in nastanek Zbiljske dobrave, s katerim se je povečalo 
število članov. »Danes nas je več kot 160; člani se intenzivno 
posvečamo urejanju tako celotne okolice jezera kot še posebej 
Zbiljske dobrave.«
Zbilje so »zahvaljujoč aktivnemu članstvu« postale prepo-
znaven turistični kraj v okolici Ljubljane. Kot je še povedal 
Pipan, imajo gostinski lokali, za katere skrbi društvo skupaj 
z najemniki, vsak svojo ciljno skupino obiskovalcev. »Tako 
lahko v Zbiljah z različno gostinsko ponudbo oskrbimo vse 
goste. Seveda se srečujemo tudi s težavami, ki jih skušamo 
tekoče odpravljati. Na prvem mestu je problematika urejanja 
parkiranja in prometa, kjer na žalost nismo odvisni samo od 
svojega dela in energije, ampak se tiče ne le Občine Medvode, 
pač pa tudi različnih ministrstev,« je pojasnil. K rešitvi pro-
blematike bi po njegovi oceni pripomogla ureditev sprehajal-
ne poti okoli jezera, še ena velika želja pa je nova čolnarna, 
saj je sedanja dotrajana in premajhna. Upanju, da mlini bi-
rokracije omogočijo uresničitev načrtov, se je na slovesnosti 
pridružil tudi predsednik Turistične zveze Slovenije Dominik 
S. Černjak, ki meni, da turizma in turistov ni nikoli preveč, 
se je pa treba s turizmom pravilno spoprijeti in z nim delati, 
pri čemer je zbiljsko turistično društvo primer dobre prakse. 
Poudaril je tudi njegovo vlogo pri nastanku okoliških TD in 
povezovanju društev ter vlogo prostovoljcev.
Pipan si želi, da bi se še več sokrajanov, zlasti novih, vključilo 
v društvo in s tem v soustvarjanje kakovosti bivanja. »Iden-
titeto kraju dajemo njegovi prebivalci,« je dejal. Željo po na-
daljnjem uspešnem (so)delovanju so izrazili tudi župan Nejc 
Smole, predsednica Turistične zveze Medvode Vanja Ločni-
škar in predsedniki drugih turističnih društev. Z glasbo je v 
nedeljskem večeru, 18. junija, tkal niti med preteklostjo, v ka-
teri je s Faraoni dal pečat Zbiljskim nočem, in prihodnostjo 
Slavko Ivančič ob spremljavi Matjaža Švaglja.
V septembru Turistično društvo Zbilje namerava praznovanje 
jubileja zaznamovati tudi z razstavo.

Članom TD Zbilje so se na praznovanju pridružili gostje. Na sliki 
so župan Nejc Smole, predsednik TD Iztok Pipan, krajanka Zbilj, 
ministrica za zunanje zadeve Tanja Fajon, predsednik Turistične 
zveze Slovenije Dominik S. Černjak in častni član TD Zbilje, nekdanji 
predsednik Karel Vernik. / Foto: Primož Pičulin

ANA JAGODIC DOLŽAN

Udobne in kvalitetne motoristične  
jeans hlače ojačane s kevlarjem. Možno tudi 

z dodatno proti vetrno zaščito in zračniki.  
Na zalogi v trgovini  

na Jezerski cesti 121, Kranj.

Poletni delovni čas trgovine: pon., sre.: 8–15,   
tor., čet.: 8–18, pet.: 8–13, sob.: 9–12.

Iščete udobne  
motoristične hlače?

www.leny.eu 
T: 04/59 55 200
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Sedem desetletij Društva upokojencev Smlednik
Društvo skuša izboljšati kakovost življenja upokojencev.

Društvo upokojencev Smlednik letos 
praznuje 70-letnico obstoja. Visoki jubi-
lej so 16. junija počastili s prireditvijo v 
domačem kulturnem domu.
Društvo upokojencev Smlednik je v ju-
niju leta 1953 ustanovilo pet ustanovnih 
članov: Anton Zidar, Alojzij Zore, Filip 
Konjar, Viktor Lombardo in Franc Ki-
movec. Po prvih štirih letih je bilo vanj 
včlanjenih 54 članov. »V njegovi 70-le-
tni zgodovini so mejniki, ki so bistveno 
vplivali na razvoj društva, vedno pa so 
jih 'zakoličili' ljudje, ki so opazili potre-
bo po povezovanju upokojencev in so se 
bili pripravljeni za njihove interese tudi 
javno zavzemati,« je na prireditvi dejal 
Ivan Špenko, sedmi in aktualni pred-
sednik DU Smlednik. Število članov je 
v sedmih desetletjih naraslo do največ 
280, trenutno pa je včlanjenih 255 upo-
kojencev. Šest članov je starejših od 90 
let, 80 pa starejših od osemdeset let.
Društvo si s svojo dejavnostjo prizadeva 
izboljšati gmotni položaj upokojencev, 
organizira in izvaja kulturne, rekreativ-
ne, zdravstvene in izobraževalne dejav-
nosti. Organizira srečanja, prireditve, 
izlete in seznanja upokojence s social-

no, zdravstveno in drugo problematiko. 
V društvu delujejo klekljarska, kolesar-
ska, planinska in telovadna sekcija, 
člani pa so aktivni na vseh področjih 
življenja lokalne skupnosti. Sodelujejo 
s preostalima medvoškima društvoma 

upokojencev pri pripravi vsakoletnih 
srečanj na Zbiljski dobravi, vsako leto 
pa svoje člane popeljejo na kopalni iz-
let v Izolo in še dva druga izleta. Letos 
so že bili pri prijateljih upokojencih v 
Reziji in italijanski Gorici, jeseni pa gre-
do še v Belo krajino. Sodelujejo z vsemi 
sosednjimi društvi, poleg že omenjenih 
italijanskih pa tudi z društvom upoko-
jencev v avstrijskem Pliberku.

Prireditve ob 70-letnici DU Smlednik sta 
se udeležila tudi medvoški župan Nejc 
Smole in takrat še predsednik Zveze 
društev upokojencev Slovenije Janez 
Sušnik, ki je DU Smlednik izročil pla-
keto, Mariji Pipan in Slavi Ciperle pa 
priznanje ZDUS. V kulturnem progra-
mu so nastopali vokalna skupina Foné 
Megále, mladi glasbeniki iz šentviške 
podružnice GŠ Franca Šturma, zbor 
Smleški žarek, recitator Metod Ferbar 
in mladinska folklorna skupina KUD 
Oton Župančič iz Sore.

V kulturnem programu ob 70-letnici društva je teden dni po letnem koncertu nastopila tudi 
vokalna skupina Foné Megále. / Foto: Peter Košenina

PETER KOŠENINA

Zavarovanje
potovanj v tujino

Na dopustu 
se lahko zgodi 
marsikaj.

Vse bo v redu.
triglav.si

V društvu delujejo klekljarska, 
kolesarska, planinska in 
telovadna sekcija, člani pa 
so aktivni na vseh področjih 
življenja lokalne skupnosti.
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JOSEF WINKLER: NATURA MORTA
Uspešnega in nagrajenega avstrijskega pisatelja Josefa Win-
klerja ne poznamo prav dobro. Prav on je dosegel, da v Av-
striji lahko prejmejo nacionalno nagrado za književnost tudi 
pisatelji, ki ne pišejo v nemščini. Pred nekaj leti je bil te časti 
deležen Florjan Lipuš. Winklerjeva Natura morta nas »bu-
tne« v spodnji del života, v drobovje, intenzivno pa odzvanja 
v zgornjem delu, v srcu in možganih. Zdi se, kot bi Winkler 
na rimski trg Vittoria Emanuella postavil kamero, jo vklopil 
in pustil, da snema, potem pa naredil transkripcijo iz slik v 
besede. V tekstu ni zgodbe. Brutalno direktno ali pa boleče 
realistično popisuje življenje na trgu. Cela novela je trenutek. 
Vse je hkrati: ljudje z vsega sveta, hrana, nesnaga, dobrota, 
ljubezen, podlost, zloraba in zlasti erotika ter nazadnje smrt. 
Kritika brez kritike. Avtor samo slika in odpira neskončna 
obzorja za razmišljanje. (Pripravila: Tatjana Mavrič)

DOUGLAS STUART: SHUGGIE BAIN
Z bookerjem nagrajeni prvenec škotskega avtorja nas popelje 
v Glasgow, kjer spoznamo 15-letnega Shuggiea, čigar žalostna 
zgodba osupne in pretrese. Mama Agnes, nekdaj lepotica z 
velikimi pričakovanji in željami, zaradi nasilnega razmerja 
in vseh življenjskih razočaranj uteho išče v alkoholu. Nikoli 
prisotni oče Shug, veliki ženskar in taksist, družino z obljubo 
boljšega življenja preseli v zakotno, surovo rudarsko naselje. 
Po odhodu moža, ki si z drugo žensko ustvari novo družino, 
Agnes zapustita še otroka iz prvega zakona. Shuggie, ki se 
raje kot z vrstniki igra z rožnatimi samorogi, ostane ujet z 

vedno bolj obupano in opito mamo. Kljub temu da vsak dan 
preživlja pekel, verjame, da bo njegova ljubljena mama kma-
lu ozdravela in bo vsaj enkrat v življenju sit in brezskrben 
otrok. A konec osemdesetih v revnih predelih Škotske srečni 
konci niso bili prav pogosti. (Pripravila: Mira Vidic)

JACK FAIRWEATHER: PROSTOVOLJEC
Angleški publicist Jack Fairweather nam prestavlja pretre-
sljivo življenjsko zgodbo Witolda Pileckega, poljskega voja-
škega časnika v času druge svetovne vojne in v prvih letih 
tik po njenem koncu. Knjiga, ki opisuje grozote taborišča 
smrti, pripoveduje o neverjetnem pogumu, vztrajnosti in 
upanju v rešitev, prinaša pa tudi intimni pogled v razmišlja-
nja glavnega junaka. Pilecki, čigar spomini so ostali skriti 
pred javnostjo vse do padca Berlinskega zidu, se je po odlo-
čitvi vodstva uporniškega gibanja, podrejenega poljski vladi, 
ki se je ob nemški okupaciji zatekla v Anglijo, pustil zapreti 
v Auschwitz, s tem pa tvegal svoje življenje. Imel je nalogo, 
da organizira odpor ter spodbuja pobege iz taborišča. Da bi 
opozoril zaveznike o grozotah taborišča, preden bi bilo pre-
pozno, je od tam pobegnil. V Varšavi se je pridružil vstaji 
proti nemškim okupatorjem, ki so jo Rusi od blizu opazovali 
križemrok. Po končani vojni se je osvobojena, a opustošena 
Poljska znašla pod ruskim nadzorom, Pilecki pa je pristal na 
napačni strani zgodovine. Bil je med prvimi žrtvami mon-
tiranih procesov. Kljub prizadevanjem in prošnjam ljudi, ki 
so vedeli, koliko je naredil za Poljsko, so ga obsodili na smrt. 
(Pripravil: Igor Podbrežnik)

Plemenitost posameznikov in družbe je 
razvidna iz odnosa, ki ga imamo do ran-
ljivejših od sebe, do otrok, starih ljudi in 
do živali, so besede velikega misleca.
Čudimo se kruti smrti psa iz Kopra. Go-
vorimo o govedu, ki je od lakote umrlo v 
lastnih iztrebkih. Živali vsaj toliko spo-
štujmo, da jim nudimo vsaj osnovno 
oskrbo, ki jo narekujejo njihove naravne 
potrebe. To je hrana, gibanje, počitek in 
mir, čistoča, zdravljenje, sprejetost, če ži-
val sprejmemo kot del našega življenja.
Nekateri skrbniki do svojih živali ni-
majo pravega odnosa, morda zaradi 
neznanja, žal pogosto predvsem zaradi 
pomanjkanja sočutja do živali, lenobe 
in prepričanja, da »naravna selekcija« 
poskrbi tako, kot je treba.

Sprašujem, ali je domača mačka, ki vsa-
ko leto koti mladiče nekje zunaj, brez 
varnosti in hrane, voda pa je umazana 
in stara, res prepuščena naravni selek-
ciji ali pa morda brezobzirnosti, malo-
marnosti, krutosti ljudi brez občutka za 
drugo bitje? Ali je prav, da mladiče kljub 
predpisom podarijo v domove k cestam, 
sploh pa mnogo premlade? Ali je pes 
»čuvaj«, cele dneve sam – v dobi digi-
talizacije, kamer, alarmov, željan prija-
znega dotika, ki ga dobi le od naključnih 
sprehajalcev, morda naskrivaj od sose-
dov, res primerno oskrbljen – osamljen? 
Je vožnja po živalih del naravne selek-
cije? Mnogim voznikom se ne zdi vre-
dno zavirati in pustiti življenja ježem, 
žabam, močeradom, slepcem, kunam, 
pticam? Mnoge živali so hudo ranjene, 
a žive! Živali na cesti so dobro opazne, 
če opazujemo cestišče in ne divjamo čez 
omejitve hitrosti. So tudi strupi, s kateri-
mi se želimo znebiti plevela, del naravne 
selekcije? Je sekanje dreves, zbirateljev 
vlage, tovarn kisika, domov za živali na-
ravna selekcija? Zasipamo tudi močvir-
nata področja, dragocene bogate zakla-

dnice biodiverzitete. Poslušam razlage, 
da si mora žival znati sama pomagati, 
se sama »zlizati« iz bolezni, da naj se 
maček sam »znajde«. Ali odide drugam. 
Kam pa? A na sosedovo dvorišče?
Zato nujno potrebujemo nov, zaostren 
zakon o zaščiti živali. Mnogim ni jasno, 
da živali niso plišaste igrače, temveč 
bitja z razumom in čustvi, ki so morda 
močnejša od naših, predvsem pa bolj is-
krena, pristna, čista.

Novosti na policah Knjižnice Medvode

O živalih in  
ljudeh

KOTIČEK ZA TRAJNOSTNI RAZVOJ

MOJCA FURLAN
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Tudi letos je župan Nejc Smole v zadnjih 
dneh šolskega leta obiskal najuspešnej-
še devetošolce v vseh štirih osnovnih 
šolah. Podelil jim je priznanje za iz-
jemne dosežke v času šolanja, knjigo 
Mali princ in vstopnice za dogodke Po-
letje med vodami. Kar 30 učencev je do-
seglo odličen uspeh v vseh letih šolanja 
ter številne pomembne dosežke na tek-
movanjih iz znanja ter na kulturnem in 
športnem področju. Med najuspešnejši-
mi devetošolci so letos prevladovala de-
kleta, saj jih je med prejemniki prizna-
nja kar 24.

TRIDESET NAJUSPEŠNEJŠIH
Z OŠ Pirniče so priznanja prejeli Lea Bre-
gar, Vita Nea Erjavec, Blaž Sirnik, Ema 
Šiška, Neža Hvala, Nika Jeromen in Kaja 
Potočnik, z OŠ Preska Ella Axen Sambt, 
Ela Kopač, Sara Mulec, Asja Beganović, 
Ana Jarc, Iva Oblak, Jure Šiftar, Hana 
Šubic (POŠ Topol), Ronja Okršlar in Neža 
Peterlin, z OŠ Simona Jenka Smlednik 
Marija Marjanović, Erik Škufca Zaver-
šek, Maja Bonča, Zala Pečar, Maša Mile-
na Šuštar in Keira Skubic, z OŠ Medvode 
pa Maks Jelovčan, Rebeka Pavlin, Živa 
Rupar, Nemanja Milivojević, Lucija Peru-
ško, Yuna Lana Savić in Robert Žebovec.
Županu smo se tokrat pridružili na obi-
sku pri devetošolcih na OŠ Simona Jen-
ka Smlednik. V pogovoru so se dotaknili 
različnih tem, od načrtov za nadaljnje 
šolanje in življenje pa do vprašanj o 
trenutnem stanju v družbi, socialnih 
omrežjih in umetni inteligenci. Pouda-
rili so najpomembnejše vrednote nji-
hove generacije. Učenci so se strinjali 
z županom, da je danes neprimerno 
težje odraščati, kot včasih. »Pomembno 
je, da boste znali vzpostaviti distanco 
do družbenih omrežij in znali kritično 
presojati informacije, ki jih je danes 
ogromno. Vedno več stvari namesto nas 
naredijo stroji, na pohodu je umetna in-
teligenca. Pomembno je, kaj naredite s 
tem časom, ki vam je zato prihranjen. 
Ga boste namenili za osebno rast ali za 
še več ur na družbenih omrežjih? Če se 
bomo na tem križišču odločili za napač-

no smer, nas ne čaka nič dobrega. Za-
pomnite si, da so na koncu pomembni 
ljudje, ki jih imamo radi. Šteje to, kar si 
o vas mislijo tisti, ki vam kaj pomeni-
jo. Odraščate v svetu, ki hitro sodi tudi 
na socialnih omrežjih. Bodite svetilniki, 
bodite ponosni na vse tisto, kar delate, 
in na to, kar ste. Ostanite zvesti sami 
sebi. In zelo si želim, da bi bili aktivni 
tudi v lokalni skupnosti,« je med dru-
gim poudaril župan Nejc Smole. Vsem 
je zaželel lepe počitnice in dober start v 
novem izobraževalnem okolju. Poudaril 
je še, naj si pomagajo med seboj in naj 
bodo prijatelji.

LEPI SPOMINI NA OSNOVNO ŠOLO
Najuspešnejši devetošolci imajo na 
osnovno šolo večinoma lepe spomine. 
»Ne bi mogli biti lepši. Teh devet let je 
bilo res odličnih. Kar se tiče ocen, sta 
bila zame najtežja sedmi in osmi ra-
zred. Da sem bila vsa leta odlična, je kar 
uspeh, sem zelo zadovoljna. Se je spla-
čalo truditi,« je povedala Marija Mar-
janović, ki bo šolanje nadaljevala na 
Škofijski klasični gimnaziji v Šentvidu. 
Zanima jo delo na televiziji, javno na-
stopanje. Edini fant v družbi najuspe-
šnejših na OŠ Simona Jenka Smlednik 
je Erik Škufca Zaveršek. »Se je bilo treba 

Priznanje iz rok župana tridesetim devetošolcem
Šolanje na medvoških osnovnih šolah je zaključila generacija 171 učencev, ki so 
obiskovali deset oddelkov devetega razreda.

MAJA BERTONCELJ

Najuspešnejši devetošolci OŠ Preska ... / Foto: arhiv Občine Medvode

... OŠ Pirniče / Foto: arhiv Občine Medvode
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... OŠ Medvode / Foto: arhiv Občine Medvode

... in OŠ Simona Jenka Smlednik / Foto: Maja Bertoncelj

kar učiti, a če se potrudiš, imaš motiva-
cijo, se da,« je dejal. Pohvale si zasluži 
tudi za medvrstniško pomoč. »Imam 
sošolca, ki sem mu tudi jaz pomagal pri 
učenju in je zelo izboljšal ocene. Pono-
sen sem tudi na druge. Smo zelo odprt 
razred, si pomagamo. Posojamo si tudi 
zapiske. Zdi se mi, da je na naši šoli to 
kar praksa.« Odhaja na Gimnazijo Šent-
vid. Zanima ga naravoslovje.
Od letošnje generacije devetošolcev se je 
poslovil tudi ravnatelj OŠ Simona Jenka 
Smlednik Marko Valenčič. Na šoli je že 
trideset let, zato smo ga povprašali za 
primerjavo učencev takrat in danes. 
»Generacije se razlikujejo, razmišljajo 
drugače kot pred tridesetimi leti. Okoli-
ščine, v katerih živijo otroci, se spremi-
njajo iz leta v leto. Otroci veliko svojega 
časa povečajo elektronskim napravam. 
To je na račun nečesa drugega. Škoda 
je izgubiti tisto, kar je bilo: socialne ve-
ščine, gibanje ... To so težave. Treba se 
bo naučiti samoregulacije, sebe omeji-
ti, kar pa je težko. Mnogi imajo s tovr-
stnimi odvisnostmi težave.« Vse spre-
membe prinašajo izzive tudi učiteljem. 
»Učitelj mora biti fleksibilen, iti v korak 
s časom, razumeti učenca, kaj se mu 
dogaja ... V to je treba vlagati napor, se 
pogovarjati tudi o temah, ki niso zgolj 
šolske,« je pojasnil Valenčič.
Učenci imajo sedaj zaslužene počitnice, 
septembra pa bodo znova sedli v šolske 
klopi.

Ustvarjalnost otrok na dveh razstavah

V Knjižnici Medvode je bila v drugi polovici junija na ogled 
razstava Medvode – moj kraj. To je razstava likovnih del 
Vrtca Medvode. V letošnjem letu so vrtčevski otroci pobliž-
je spoznavali Zbiljsko jezero, Smledniški grad, Bonovec, 
Medvoško tržnico, novozgrajeno kolesarko brv čez Savo 
in knjižnico Medvode. Iz različnih materialov so izdelova-
li makete posameznih krajev in stavb in bili pri tem zelo 
ustvarjalni.
Do 11. avgusta pa je v knjižnici na ogled že nova razstava, ki 
prikazuje ustvarjalnost otrok. Pripravila jo je Založba Malinc, 
njen naslov pa je Leo, leo v Sloveniji in Španiji. Razstavljeni 
so nekateri od izdelkov, ki so nastali v okviru projekta Pokra-
jine evropske književne raznolikosti. Ob izdelkih slovenskih 
otrok, ki so jih ustvarili ob besedilih iz španskega govornega 
območja, obiskovalci razstave lahko pokukajo tudi v ustvar-
jalne dosežke španskih otrok, ki so ustvarjali ob v španščino 
prevedenih besedilih slovenskih avtorjev.

Utrinek z razstave Medvode – moj kraj / Foto: arhiv Knjižnice 
Medvode

MAJA BERTONCELJ
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Ob stavbi, v kateri deluje občinski re-
žijski obrat, že več desetletij raste lepa 
rdeča vrtnica popenjavka. V županovem 
uradu so si zamislili, da bi sadike te vr-
tnice lahko uporabljali kot darilo in se 
dogovorili z domačim strokovnjakom 
Matjažem Mastnakom iz Preske, da 
bo do nadaljnjega poskrbel za vrtnico, 
predvsem da bo pravilno obrezana. Z 
velikim poznavalcem vrtnic smo pogo-
varjali prav pri tej že nekakšni krajevni 
znamenitosti.

 Ͱ Imate to vrtnico že dolgo na očeh?
Ta vrtnica je res tako opazna in na ta-
kšnem mestu, da ko prideš v center 
Medvod, je takrat, ko cveti, ne morem 
spregledati. Vrtnice imajo vedno svoja 
obdobja, ko so izjemno lepe, ko prite-
gnejo vsak pogled, in tudi obdobja, ko so 
neopazne.

 Ͱ Kaj lahko poveste o njej?
Gre za nemško sorto sympathie, ki je 
zelo dolgo časa kraljevala po slovenskih 
vrtovih. Vzgojila jo je firma Kordes Ro-
sen. Nimajo je sicer več v prodaji, ker po 
sodobnih merilih ni več dovolj odporna 
proti listnim boleznim. Večinoma so jo 
izpodrinile mlajše. Ta vrtnica ima zna-

menje časa, v katerem je nastala. Takrat 
ni bilo še toliko možnosti vzgajati zdra-
ve vrtnice, ki ne potrebujejo škropljenja. 
Časi so se močno spremenili. Vrtnice, 
ki so obolevne, so ljudje opustili, ker je z 
njimi preveč dela. »Medvoška simpati-
ja« je nekakšen prežitek, ker ima mnogo 
dobrih stvari. Je v odličnem stanju, ker je 
dobro posajena. Raste ob zahodnem zidu 
in je po poldnevu polno osončena. Ker je 
listje pod napuščem in zato manj mokro, 
je tudi bolj zdravo. Po prvem cvetenju lah-
ko opazimo pike na listih, ki jih bo še kar 
nekaj, a zato ne propade. Raste ob cesti, 
na oprti in prevetreni legi, kar tudi pri-
speva k listnemu zdravju. Poleg tega je 
med cesto in zidom ravno dovolj trate, da 
se vrtnica lahko sama napaja z dežjem. 
Sorta ima to prednost, da cvetovi odlično 
prenašajo dež in imajo tako močne cve-
tne peclje, da se tudi pod mokrimi cvetovi 
ne polomijo. In seveda, zelo prijetno diši.

 Ͱ Koliko pa je stara?
Spoznal sem tudi gospo sosedo, ki je vr-
tnico posadila in s tem polepšala oko-
lico. To je bilo pred 45 leti. Bila je nego-
vana, ni bila zapuščena in je to starost 
dočakala v zelo dobrem stanju. Tudi ob 
letošnjem prvem cvetenju je bila oble-
čena v cvetje. Po mesecu dni cvetnega 

vala čaka naslednjih šest do osem te-
dnov na nov močan val cvetenja.

 Ͱ Nekako ste sedaj postali njen skrb-
nik.
Iz županovega urada so me poklicali, 
ali si lahko vrtnico ogledam. Županova 
ideja je, da bi jo izpostavili kot medvo-
ško posebnost, da bi jo razmnožili in bi 
bila v obliki sadike za protokolarno da-
rilo. To se mi zdi izjemno dobra poteza, 
da kraj svojo lastno identiteto neguje in 
tisto, kar je lepo, zna videti, prepoznati 
in tudi podariti. Takoj sem bil za. Nisem 
vrtnar, ki bi razmnoževal vrtnice. V Ar-
boretumu Volčji Potok jih bomo nacepi-
li. Jaz sem sicer predlagal, če se najde 
kakšen vrtnar iz Medvod, ki je še vajen 
cepiti vrtnice, bi bilo to še lepše, dokler 
ga ne najdemo, pa jih bomo cepili v Ar-
boretumu. Letos cepimo, naslednje leto 
oktobra bodo sadike na voljo.

 Ͱ Kdaj so vrtnice prišle v vaše življe-
nje?
Moji otroški spomini so povezani z vr-
tnicami. Še na Primorskem, kjer smo 
živeli do leta 1972, preden smo se pre-
selili v Presko, smo imeli na vrtu tudi 
takšno, ki je imela cvetove v velikosti 
moje glave. Z vrtnicami sem se nato 
začel ukvarjati leta 2001. V službi sem 
dobil nalogo, naj pripravim projekt za 
obnovo rozarija, torej vrta vrtnic v Ar-
boretumu Volčji Potok. Moram reči, da 
me je to kar presenetilo, saj sem se prej 
vrtnicam izogibal. Vrtnic je toliko raz-
ličnih sort, da sem se počutil čisto iz-
gubljenega in se mi je zdelo nemogoče 
vrtnice kdaj tako dobro poznati, da bi jo 
videl in takoj vedel, katera je. Študiral 
sem jih eno zimo in so mi postale izje-
mno zanimive. To moje razmerje z vr-
tnicami sedaj traja že dobrih dvajset let. 
So tako pestra skupina, tako vsestran-
sko vpeta v naše življenje, da si ne pred-
stavljam, da bi mi bilo z njimi dolgčas.

 Ͱ Kaj bi na splošno povedali o vrtni-
cah?
Vrtnice imajo v sebi neko veliko privlač-
nost, ki po mojem mnenju izhaja iz nji-
hovega vonja, ki je izjemno ugoden in 
ljudi razvedri. Marsikdo je že povedal, 

Z vrtnicami ni nikoli dolgčas

MAJA BERTONCELJ

Matjaž Mastnak ob »občinski vrtnici« ob koncu prvega cvetenja, ko smo ujeli le še kakšen 
cvet / Foto: Tina Dokl

Matjaž Mastnak je strokovnjak za vrtnice. »Moje razmerje z vrtnicami traja že dobrih 
dvajset let. So tako pestra skupina, tako vsestransko vpeta v naše življenje, da si ne 
predstavljam, da bi mi bilo z njimi dolgčas,« poudarja.
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da so mu pomagale v težkih življenjskih 
obdobjih. Dotaknejo se človeške duše. V 
Sloveniji težko vidimo vrt brez vrtnice. 
Je del naše kulture. Na podeželju je še 
na marsikaterem vrtu veliko starih vr-
tnic, ki so cvetele samo enkrat v letu in 
so jih imeli kljub temu vsi radi.

 Ͱ Koliko vrst jih je?
Ta hip je v drevesnicah moč kupiti ne-
kaj tisoč sort vrtnic. Vzgojenih je bilo 
že na deset tisoče. Je tudi tako, da se 
kakšne sorte pojavijo, pa jih čez čas ni 
več. Tudi vrtnice so žrtve mode. Po drugi 
strani je stroka, ki ustvarja nove vrste, 
to je žlahtniteljstvo, zelo prodorna in 
prihajajo boljše vrtnice. Ko sem se začel 
ukvarjati z njimi, so se šele pojavljale 
takšne, ki so brez škropljenja zdržale, 
sedaj jih je že zelo veliko in so tudi že iz 
najbolj eminentnih skupin, torej iz kri-
žanih čajevk. Stroka napreduje.

 Ͱ Paleta barv je zelo široka.
Vse sorte barv so. Načeloma je pravilo, 
da bolj ko je vrtnica čudnih, kričečih, pi-
sanih barv, bolj je njeno zdravje krhko. 
Tisto, kar je najbolj oddaljeno od nara-
ve, najbolj izumetničeno, je najtežje za 
vzdrževanje. Sam bolj pristaš vrtnic, ki 
so na osnovni, rožnati barvi, in rdeče in 
bele. Bolj pazljiv je treba biti pri rume-
nih, ker so bolj občutljive ali pa cvetovi 
živijo le kratek čas. Vedno pravim, da je 
najboljši način za spoznavanje vrtnic 
obiskati zbirko vrtnic, a ne junija, ko so 
vse lepe, ampak septembra. Takrat se 
pokaže, katera je ostala zdrava, katera 
še takrat lepo cveti, tisto se splača kupi-
ti, ker je bila junija še enkrat lepša.

 Ͱ Kako to, da vas je pot vodila v vr-
tnarstvo?
Da sem končal v vrtnarstvu, je zgolj 
naključje. Doštudiral sem gozdarstvo, 
prišlo je do politične spremembe in v 
gozdarstvu ni bilo zaposlitev. Niti en 
dan nisem delal kot gozdar. Moja prva 
služba je bila v Arboretumu Volčji Potok, 
kjer sem nato ostal. Preusmeril sem se 
na vrtnarstvo in ugotovil, da je prav tako 
zelo zanimivo. Všeč mi je delo z ljudmi, 
česar je v vrtnarstvu veliko. Včasih se je 
treba prepustiti naključju in te pot pelje 
tja, kjer nisi vedel, da je tudi zelo lepo.

 Ͱ S čim ste se največ ukvarjali pred 
vrtnicami?
Z okrasnim drevjem in grmovjem – z 
lesnatimi okrasnimi rastlinami.

 Ͱ Pred kratkim ste se vrnili iz tujine. 
Kje ste bili in s kakšnim namenom?
Glede na to, da se z vrtnicami ukvarjam 
že več kot dvajset let in da smo v Arbo-

retumu Volčji Potok kot kolektiv ustvari-
li zelo lep rožni vrt, smo postali opaženi 
tudi v svetu. Lani nam je svetovna zveza 
vrtničarskih društev podelila priznanje 
vrtne odličnosti, kar je velika stvar. Ko 
se človek nekje izkaže, ga tudi začnejo 
vabiti. Sem sodnik na mednarodnih tek-
movanjih za nove vrtnice. Letos sem bil 
povabljen v Pariz, v Nyon pri Ženevi in 
v Baden-Baden, kjer so potekali medna-
rodni izbori vrtnic. Vrtničarska srečanja 
so zanimiva, ker človek spozna nove vr-
tnice, ki prihajajo na trg, včasih so lahko 
dejansko zelo nove, in ljudi, ki o vrtnicah 
zelo veliko vedo. To je vedno tudi neke vr-
ste izmenjava informacij, borza znanja.

 Ͱ Kaj ocenjujete, kdo je najboljši?
Ta krog ni zaprt, prihajajo tudi novinci 
in poberejo nagrade. Tako ocenjevalci 
kot vrtnice pridejo s celega sveta. Oce-
njuje se po štirih kriterijih svetovne 
zveze vrtničarskih društev. Prvi je celo-
stni vtis, kako vrtnica deluje kot celota, 
drugo je cvetje, potem sta še zdravje li-
stov in vonj. Od prvih treh kriterijev je 
možno dobiti po 30 točk, od zadnjega 10, 
torej skupaj 100 točk. Zmagovalke dobi-
jo kakšno točko čez 80. Prostora za iz-
boljšave je še veliko. V Evropi so velesile 
Nemčija, Francija in Belgija.

 Ͱ Slovenci tudi tekmujejo?
Slovenci ne tekmujejo, ker ta hip ni-
mamo nikogar, ki bi vrtnice ustvarjal. 
Samo dr. Matjaž Kmecl je zbral pogum 
in je svoje vrtnice, ki jih je ustvaril, jav-
no predstavil in tudi registriral. Imamo 
prešerna in trubarja, ki sta kakovostni 
vrtnici, nista pa več novi in zato ne mo-
reta tekmovati. Tekmovanje je samo za 
vrtnice, ki so na trgu manj kot tri leta.

 Ͱ Kam gre trend?
Trend gre v zdrave vrtnice. V vseh rožnih 
vrtovih, v katerih sem bil, ne škropijo 
več vrtnic z nobenimi kemičnimi sred-
stvi, ponekod jih sploh ne škropijo več, 
drugje pa z bio sredstvi. Če vrtnica ni po 
genetiki zdrava, ne more priti skozi. Zato 
so nove vrtnice dobre, ker nam omogo-
čajo na vrtu uživati lepoto brez nepo-
trebnih škropiv. Nove vrtnice zahtevajo 
tudi vložek tistih, ki jih ustvarjajo in so 
ob nakupu tudi kakšen evro dražje. Naj 
se ljudje resnično pozanimajo, katere vr-
tnice so jim všeč in da so hkrati dobre.

 Ͱ Kam pa gredo vaši cilji?
Zlasti bi si želel, da bi s sodelavci lahko 
dobro vzdrževali to, kar smo v Arboretu-
mu ustvarili. Imamo zelo lep rožni vrt, 
tudi oblikovno je na evropskem nivoju 
in v marsikaterem pogledu enkraten. 

Na nas je, da ga morda nekoliko vsebin-
sko še razvijamo, predvsem pa dobro 
vzdržujemo. Vzdrževanje je tisto, kjer se 
pokažejo resni nameni in trdnost volje. 
Lahko je posaditi, težko pa je vzdrževati.

 Ͱ Iz vrtnic tudi kaj izdelujete?
Zelo me veseli, da se je nabral krog ljudi 
v Arboretumu, ki poskušajo uporabljati 
cvetove posebnih vrtnic za izdelke, za 
marmelade, razne sladkarije in tudi za 
izdelavo hidrolatov, da vrtnice destili-
rajo. Imamo celo nasade takšnih sort, 
ki jih v svetu uporabljajo za pridelavo 
rožnega olja. Pri nas je podnebje bolj 
vlažno, mokrotno, tako da ni takega 
izplena kot drugje. Spodbujam vsake-
ga, ki želi poskusiti in mu tudi damo 
vzorce, da lahko preveri, če bi uspel iz 
tega kaj narediti. Res si želimo, da bi vr-
tnice tudi pri nas postale vir dodatnega 
zaslužka tistih, ki se z njimi ukvarjajo, 
bodisi kmetije ali podjetniki, ki delajo 
kozmetiko ali prehrano, da smo tudi 
javni servis za informacije.

 Ͱ Za konec se vrniva v Medvode. V 
zadnjih letih je bilo pri zasaditvah na 
javnih površinah narejenega kar veli-
ko. Kakšen je vaš pogled na to?
Medvode se razvijajo. Končno se vlaga 
tudi v nove rastline, v nove zasaditve. 
Pozdravljam ozelenjevanje javnih po-
vršin, sploh če pomislimo na pregre-
vanje poleti. Vsako drevo, ki bo imelo 
možnost narediti veliko krošnjo, bo v 
prihodnosti še kako dobrodošlo. Upam, 
da bosta župan in njegova ekipa začeto 
delo nadaljevala.

»Medvoška simpatija« je pretekli 
mesec navduševala s svojim cvetenjem. 
/ Foto: arhiv Matjaža Mastnaka
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Izredna volilna skupščina Gasilske zveze Medvode je potekala 
22. junija. Dosedanja predsednik Miha Šušteršič iz PGD Sora 
in poveljnik Anže Šilar iz PGD Zbilje sta imela tokrat prvič 
protikandidata, in sicer Klemena Kralja in Boštjana Gortnar-
ja. Oba prihajata iz PGD Preska Medvode.
Skupščine se je udeležilo vseh 18 delegatov prostovoljnih ga-
silskih društev zveze. Za predsednika so ponovno izvolili Šu-
šteršiča, ki je prejel 15 glasov, Kralj pa tri. »To bo moj tretji 
mandat. Želja je bila, da nadaljujemo dosedanje delo. Nova 
podpredsednika sta Gašper Mis iz PGD Sp. Pirniče - Vikrče - 
Zavrh, ki je tudi moj namestnik, in Matej Meznarič iz PGD Zg. 
Pirniče. Verjamem, da bomo dobro sodelovali z vsemi šestimi 
prostovoljnimi gasilskimi društvi, kar je moj cilj. Še naprej si 
želim tudi dobrega sodelovanja z Občino Medvode in upam 
na še boljše financiranje. Želimo si, da bi se nadaljeval trend 
nakupa vozil. Trenutno se kupuje vozilo za PGD Sp. Pirniče 
- Vikrče - Zavrh, ki bo prevzeto letos jeseni. Naslednje je na 
vrsti vozilo za PGD Sora. V doglednem časovnem obdobju je 
želja tudi adaptacija oziroma novogradnja gasilskih domov preostalih petih društev. Novega imajo v Zgornjih Pirničah, 

za katerega so junija že prevzeli ključ, sledilo bo še uradno 
odprtje,« je na ustanovni seji upravnega odbora in poveljstva 
zveze, ki je bila 4. julija, povedal novi stari predsednik Miha 
Šuštaršič.
Gasilska zveza Medvode ima dobrih 800 članov. »Ponosni 
smo na operativne člane, ki jih imamo po zadnji eviden-
ci 250, na skoraj dvesto mladih, od katerih se jih 160 redno 
udeležuje tekmovanj, aktivne so tudi članice, ki se vedno več 
vključujejo v izobraževanje, pozornost pa namenjamo tudi 
starejšim gasilcem,« je še dejal Šušteršič.
Za volitve poveljnika veljajo drugačna pravila, saj je na skup-
ščini en kandidat, ki so ga predlagali poveljniki prostovoljnih 
gasilskih društev. To je bil Šilar, ki je tudi dobil večino glasov 
za (12). Na skupščini je bil na njegov predlog za namestnika 
poveljnika izvoljen Andrej Šušteršič iz PGD Sora, za podpo-
veljnika pa Igor Sešek iz PGD Zg. Pirniče. Šilar začenja svoj 
drugi mandat poveljnika zveze. »Še naprej se bom trudil biti 
dober poveljnik, ki mora izstopiti iz okvirja lastnega društva 
in gledati na vsa društva v zvezi, biti povezovalen in odlo-
čen. Pri večjih intervencijah na poveljnika pade zelo velika 
odgovornost, da takrat izpelje stvari, kot je treba,« pravi Anže 
Šilar. Dodaja, da je njegov prvi mandat zaznamovalo obdobje 
covida-19, ki pa so ga izkoristili za posodobitev ali pripravo 
nove dokumentacije in aktov. »Imamo nov operativni načrt, 
v sodelovanju z občino je bil na občinskem svetu sprejet tudi 
nov odlok o delu javne gasilske službe v občini, imamo nova 
pravilnika o nakupu vozi in o uporabi lastnega vozila, ki smo 
ga kupili sploh prvič,« je naštel. In tisto, kar je bistveno: pou-
darja, da imajo medvoški operativni gasilci dobro znanje in 
da so dobro pripravljeni za intervencije.
Gasilska zveza Medvode ima med drugim tudi novega pred-
sednika Nadzornega odbora. To je Doran Konjar iz PGD Smle-
dnik.

Šušteršiču in Šilarju nov mandat
Gasilska zveza Medvode je imela izredno volilno skupščino.

MAJA BERTONCELJ

Anže Šilar (levo) ostaja poveljnik Gasilske zveze Medvode, Miha 
Šušteršič pa predsednik. / Foto: Maja Bertoncelj

Gasilska zveza Medvode je 10. junija na atletski stezi Policijske 
akademije v Tacnu pripravila mladinsko tekmovanje v gasilskih 
športnih disciplinah. Več kot 160 tekmovalcev in tekmovalk se je 
pomerilo v štirih kategorijah. Gasilski pionirji in pionirke so tek-
movali v vaji z vedrovko, štafeti na 400 metrov z ovirami in vaji 
razvrščanja, mladinci in mladinke pa v vaji z ovirami za mladin-
ce, štafeti na 400 metrov z ovirami in vaji razvrščanja. Sodniki so 
ocenjevali spretnost in natančnost pri izvajanju gasilskih veščin, 
hitrost ter sodelovanje ekip. Tekmovanja v Tacnu so se udeležile 
ekipe iz vseh medvoških gasilskih društev, manjkali so le mladi iz 
PGD Preska - Medvode. Tradicionalno so na tekmovanjih mladih 
gasilcev najboljši člani PGD Zbilje in letos je bilo podobno. Zmagali 
so v kategorijah pionirjev, pionirk in mladink, v kategoriji mladin-
cev pa so jih premagali mladi iz PGD Smlednik. P. K.

Najuspešnejši Zbiljci

Mladinci so tekmovali v vaji z ovirami. / Foto: Peter Košenina
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Delavnice so obiskovali v lanskem šol-
skem letu ter prebirali španske prevode 
del slovenskih avtorjev, ki so izšli pri 
založbi Malinc, nato pa pripravili gra-
diva, delavnice ter predstavitve za svoje 
sošolce in vrstnike.

OBISK SLOVENIJE ZA NAGRADO
Za posebno nagrado so dobili povabilo 
založbe Malinc na obisk Slovenije. Naj-
več časa so preživeli v Medvodah, kjer 
ima založba sedež. Nastanjeni so bili v 
Smledniku. Ogledali so si smledniški 
grad, se družili z učenci OŠ Preska, kjer 
imajo španščino kot obvezni izbirni 
predmet, in OŠ Medvode, obiskali Lju-
bljano, kjer se jim je pridružil pisatelj 
Peter Svetina, Škofjo Loko, kjer se je rodil 
nogometaš kluba Atlético de Madrid Jan 
Oblak, Bled, kjer jih je pričakala pisate-
ljica Klarisa Jovanović, ter Obalo, kjer 
sta jih pozdravila ilustratorja Francisco 
Tomsich in Štefan Turk. Topel sprejem 
jim je pripravil tudi župan Medvod Nejc 
Smole in predsednica Turistične zveze 
Medvode Vanja Ločniškar. »Sodelovanje 
se je začelo pred dvema letoma. Lani sva 
ambasadorje v Španiji obiskala skupaj s 
Petrom Svetino. Tokrat pa smo jih pova-
bili v Slovenijo, ker je to dobra priložnost, 
da spoznajo Medvode, kraj, kjer deluje 
naša založba, in v živo tudi avtorje, ki so 
jih prebirali. Z njimi se bodo tudi sreča-
li,« je ob začetku obiska povedala Bar-
bara Pregelj, urednica založbe Malinc, v 
kateri prevajajo dela španskih avtorjev 
v slovenščino in tudi obratno. »V špan-
ščino smo prevedli pet knjig slovenskih 
avtorjev za otroke. To so Čudežni prstan 
in Modrost nilskih konjev Petra Svetine, 
Groznovilca v Hudi hosti in Groznovilca 
in huda zima Jane Bauer ter Telovadec 
Nikolaj prežene tolovaja Klarise Jovano-
vić. V pripravi so še trije,« je dodala.

SLOVENSKI AVTORJI POVEZALI KRAJ
Vsebino knjig so španski otroci povezo-
vali tudi s Slovenijo, pri delu pa jih je 
usmerjala vodja delavnic Jacqueline 

Oliver. »Slovenski avtorji so vrhunski. 
Govorijo o drugačni vsakdanjosti. Be-
sedila so napisana tako, da se otroci 
ob branju ustavijo in o tem premišlju-
jejo in ta premislek ob našem hitenju 
je izredno dragocen. To so avtorji, ki so 
prišli v naš kraj in bodo tukaj tudi ostali 
zaradi svojih vsebin. Prvič se je v našem 
kraju zgodilo, da v razpisu sodeluje sko-
raj tisoč otrok s štirih šol, dve sta javni, 
dve s koncesijo, in vsi krajani so se po-
vezali skozi slovenske avtorje. Poudarila 
bi tudi delo ilustratorjev. Obisk v Slove-
niji je za nas zelo pomemben. Otroci so 
prej o tem brali, sedaj ko so prišli sem, 
lahko to doživijo. Tako otroci kot starši 
so zelo navdušeni nad sprejemom, pro-
gramom, nad vsem, kar bomo tukaj do-
živeli,« je dejala.

V PRESKI SE UČIJO ŠPANŠČINO
Obiska iz Španije so se razveselili tudi 
na dveh medvoških osnovnih šolah. 
Mladim iz Španije smo se pridružili, ko 
so spoznavali učence OŠ Preska. »Dr. 
Barbara Pregelj me je povabila k sodelo-
vanju in z veseljem sem se odzvala. Na 
naši šoli smo pred tremi leti uvedli uče-
nje španščine kot obvezni izbirni pred-

met. Letos se jo uči dvajset učencev od 7. 
do 9. razreda. Tovrstni obisk iz Španije 
je priložnost, da spoznajo mlade, ki jim 
je španščina materni jezik, z njimi spre-
govorijo tudi kakšno besedo. Najprej si 
bomo skupaj ogledali Medvode, nato jih 
peljemo na našo šolo. Pogostili jih bomo 
s tipično slovensko hrano, nato pa smo 
jim pripravili tečaj slovenščine, da se 
bodo naučili nekaj osnovnih izrazov,« 
je ob začetku obiska pojasnila Tina Ve-
selinovič, učiteljica španščine na OŠ 
Preska. Uči se jo tudi Tia Čeferin, ki je 
zaključila 8. razred. »Jeziki me zani-
majo, in ko smo se v 6. razredu odločali 
za izbirni predmet, sem se odločila za 
španščino. Država in tudi jezik sta mi 
zelo všeč. Všeč mi je, na kakšen način se 
učimo. Nekaj že znam, tako da osnovne 
stvari mislim, da se bom znala zmeniti. 
To bo vsekakor priložnost, da preskusi-
mo svoje znanje. Na njihov prihod smo 
se pripravili,« je bila polna pričakovanj.
Delavnice Talleres Cienlee potekajo tudi 
letos, ko je vseh bralcev v španščino 
prevedenih knjig slovenskih avtorjev, ki 
jih je izdala založba Malinc, že kar tisoč. 
Povečalo se je tudi število ambasador-
jev. Lani jih je bilo sedem, letos jih je 28.

V Španiji berejo slovenske avtorje
Medvode je v juniju obiskalo sedem ambasadorjev delavnic Talleres Cienlee iz mesta 
Quintenar de la Orden v Španiji, starih od devet do dvanajst let, ki so svoje vrstnike 
navduševali za branje v španščino prevedenih del slovenskih avtorjev.

MAJA BERTONCELJ

Gostje iz Španije so se družili tudi z učenci Osnovne šole Preska, ki so jih pričakali na 
železniški postaji v Medvodah. / Foto: Maja Bertoncelj
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Na prvi julijski ponedeljek so v Aljaževi 
rojstni hiši v Zavrhu na ogled postavili 
dela z ekstemporov Hraše in Aljaževina. 
Tema letošnjega ekstempora v Hrašah, 
ki je zaradi nestanovitnega vremena 

potekal pod streho Jahalnega centra 
kmetije Janhar, so bila ptičja strašila 
na poljih in drugod. Tema ekstempora 
Aljaževina pa so bila kulinarična do-
živetja. Strokovna žirija, ki so jo sesta-
vljali Agata Pavlovec, Janez Bogataj in 
Anamarija Stibilj Šajn, je izbrala po tri 
najboljše. Za zmagovalca ekstempora 
Hraše so razglasili Toneta Gabra, druga 
je bila Klavdija Špenko, tretja pa osem-
letna Valentina Mahkovic. Romana Ve-
rasa iz KUD JaReM je posebno razvese-
lilo dejstvo, da je tretje mesto zasedla 
tako mlada ustvarjalka, pred katero je 
zagotovo še svetla ustvarjalna priho-
dnost. Veliko ustvarjalnosti so pokazali 
tudi udeleženci Aljaževine. Žirija je tudi 
tu izbrala tri nagrajence. Za zmagoval-
ca je razglasila Antona Benedika, drugi 
je bil Boštjan Močnik, tretja Mija Roz-
man. Znani sta že nosilni temi za eks-
tempora v prihodnjem letu: v Hrašah bo 
to gozd, na Aljaževini pa garteljci.

Ekstempora Hraše in Aljaževina
V Zavrhu so na ogled dela z likovnih ekstemporov Hraše in Aljaževina.

KLARA MRAK

Avtor zmagovalne slike Ekstempora 
Aljaževina je Anton Benedik iz KUD Jarem. 
/ Foto: Klara Mrak

S poslanim SMS sporočilom 

ZVEZEK5 na 1919 
boste darovali 5 EUR.
Prispevajo lahko uporabniki  
Telekoma Slovenije, Telemacha, A1 in T-2.

Zbiramo šolske potrebščine 
za 12.000 otrok v stiski. Povabljeni  

k solidarnosti
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Avtor zmagovalne slike Ekstempora Hraše je 
Tone Gaber iz KUD Jarem. / Foto: Klara Mrak
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Kulturno-umetniško društvo Smlednik 
je v juniju na prostem uprizarjalo ljud-
sko igro Janeza Evangelista Kreka Ob-
činski tepček.
Dvorišče Merjaščeve domačije v Smle-
dniku je v juniju postalo del druge obči-
ne – občine Golida. V njej je vsak kaliber 
svoje sorte. Pameti nimajo kaj dosti, 
imajo pa zato toliko več samozavesti. 
Na županovem dvorišču skličejo sejo ob-
činskega sveta. Razpravljajo o popravilu 
mostu, ki ga je pred meseci odnesla voda 
in po obnovi katerega že sprašuje gospo-
ska iz Ljubljane. Dogovorijo se, da bodo 
že, tečni gosposki pa pošljejo pismo, da 
bo most zdaj zdaj gotov. Kdo pa bo hodil 
v Golido preverjat, ali zares stoji? Občin-
ski ubožec Jurca na sejo prinese pismo 
z opisom gosposko oblečenega nepri-
diprava, ki naj bi se potikal po okolici, 
pove pa tudi, da je od poštarja slišal, da 
v Golido prihaja komisar iz Ljubljane. 

Tako nepridiprav kot komisar ustrezata 
opisu in situacija se zaplete. Občinarji se 
prilizujejo napačnemu, zato mora stvari 
v svoje roke vzeti tepček Jurca. Pravemu 
komisarju pokaže most v sosednji vasi, 
ki so ga krajani postavili že štiri dni po 
poplavi. Golida je rešena.
V KUD Smlednik so po Vaji zbora, ki so jo 
leta 2019 igrali pred kulturnim domom, 
dolgo iskali igro, primerno za odličen 
ambient Merjaščeve domačije. »V pre-
teklosti smo z igrama Prisega o polnoči 
in Naša kri tu uprizarjali Smlednik, kot 
je nekdaj bil. Tokrat smo – po režiser-
jevem pregledovanju mnogih besedil 
– našli tekst, ki se slogovno približuje 
burki, vsebinsko deluje precej preprost, 

v njem pa najde lahko vsak košček sebe 
in se mu nasmeje,« pravi Matej Ulčar, 
predsednik KUD Smlednik in igralec, ki 
je oživil tepčka Jurco. Igro je režiral Nejc 
Smole, v njej pa je nastopalo trinajst 
igralcev. Pri sestavi ekipe so bili zaradi 
obveznosti in smole s poškodbami pri-
siljeni igralce iskati tudi v drugih dru-
štvih. »Ponovno se nam je v vlogi župa-
na pridružil Pirničan Zvone Nagode, ki 
je sedaj že kar malo naš, z Ladje prvič 
Ana Veber in iz Goričan v vlogi nepridi-
prava Macafurja Boštjan Luštrik. Poleg 
tega se nam je po nekaj letih premora 
ponovno pridružil Dominik Grajzar, 
Aleš Verlič in Ožbej Zupančič pa sta se 
sploh prvič preizkusila pod gledališkimi 
reflektorji. K sodelovanju smo povabili 
tudi Sorško folklorno muziko,« igralce 

našteje Ulčar. Ob suverenih domačih 
igralcih, pisarju Klemenu Koširju, dekli 
Mini Dežman in policaju Mateju Osol-
niku, uspeh skorajda ni mogel izostati. 
K vtisu o igri je svoje dodalo tudi lepo 
dvorišče Merjaščeve domačije. »Kmetija 
je res lepa že sama po sebi. Ko se potem 
prižgejo reflektorji in dvorišče zaživi v 
predstavi, je to res pravo doživetje. Všeč 
nam je in imamo privilegij, da jo lahko 
uporabljamo. Zares smo hvaležni vsem 
Merjaščevim, da so nam jo zdaj že tre-
tjič prijazno in brez zadržkov oddali v 
uporabo,« je nad prizoriščem navdušen 
Ulčar.
Zaradi velikega zanimanja so odigrali 
dve dodatni predstavi, skupaj pa nasto-
pili osemkrat. Občinskega tepčka si je 
ogledalo več kot 1100 gledalcev.

Tepček je rešil občino
Ljudsko igro na prostem v Smledniku si je ogledalo več kot 1100 gledalcev.

PETER KOŠENINA

Tepček Jurca reši Golido tako, da komisarju pokaže most v sosednji vasi. / Foto: Peter 
Košenina

Nagradna križanka iz revije Sotočje št. 
6 je prvo nagrado prinesla Hildi Kuralt, 
drugo in tretjo sta prejela Janez Buh 
in Martina Hartman, vsi nagrajenci 
so iz Medvod. Geslo je bilo Blagodejni 
učinki čajnih mešanic. Iskrene čestitke!

ktv
kabelska televizija medvode
cesta komandanta staneta 12, 1215 medvode 
telefon: 01 36 19 580, e-pošta: info@tv-m.si, 
http://www.tv-m.si, FB in Youtube: Novice med vodami

30 let informativnega programa

30 let nepristranskih informacij

30 let televizijske in video produkcije 
            za majhne oglaševalce in velika podjetja

Vse dni v letu. 

Vedno za vas.

Zaradi velikega zanimanja so 
odigrali dve dodatni predstavi, 
skupaj pa nastopili osemkrat.
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Pripravili so jo mlajši medvoški ustvarjalci, saj so nastopili 
mladinski zbori medvoških osnovnih šol, učenci Glasbene 
šole Franca Šturma, Anže Istenič, Luc Jelovčan, Maj Ločni-
škar, Matej Ulčar in Marko Sušnik.
Zbrane je nagovorila podžupanja Mojca Murnik. »Danes pra-
znujemo dan državnosti, rojstni dan naše države, dan, ki 
nas spominja na pogum, vztrajnost in enotnost naše druž-
be, da smo stopili na pot samostojne in neodvisne države. 
Spominjamo se dni, ko smo se neustrašno soočili z izzivi in 
se zedinili okoli skupnega cilja. Obeležujemo spomin na 25. 
junij 1991, ko je Slovenija formalno postala neodvisna. Na ta 
dan sta bili sprejeti Deklaracija o neodvisnosti Slovenije in 
temeljna ustavna listina o samostojnosti in neodvisnosti Slo-
venije, sicer slavnostno razglašeni naslednji dan, 26. junija,« 
je začela svoj govor. »Mnogi se tega dogodka zagotovo spomi-
njate. Tudi mi smo z družino in prijatelji na Trgu republike v 
Ljubljani pričakovali ta slavnostni trenutek. Zelo mi je ostalo 
v spominu, kako je slavnostni potek zgodovinskega dogaja-
nja zmotil bučen prelet dveh bojnih letal in solze v očeh moje 
mame naslednji dan, 27. junija, ko se je z napadom Jugoslo-
vanske ljudske armade začela 10-dnevna osamosvojitvena 
vojna, v kateri je Slovenija ubranila neodvisnost. Naša samo-
stojnost ni bila dosežena brez žrtev. Spomnimo se vseh tistih, 
ki so dali svoja življenja v boju za svobodo in neodvisnost. To 
nam je omogočilo, da danes živimo v miru in blaginji, kjer 
lahko izražamo svoje mnenje, uživamo v svobodi in se vese-
limo doseženega napredka. V času, ko se soočamo z novimi 
izzivi in spremembami, naj nam današnji dan služi kot opo-

min, da je naša samostojnost dragocena in jo je treba varo-
vati. Ohranjanje mitu in svobode je stalni proces, ki zahteva 
sodelovanje in zavzetost vseh posameznikov in skupnosti. 
Zahteva, da se odločamo za nenasilje in strpnost v našem 
vsakodnevnem življenju,« je dejala.
V nadaljevanju je med drugim poudarila, da praznovanje 
dneva državnosti ne sme biti le spomin na preteklost, ampak 
tudi priložnost za refleksijo in nov zagon. Dodala je kritičen 
pogled na dogajanja v naši družbi na čelu s porastom neena-
kosti, poudarila pa tudi številne dosežke v občini Medvode in 
pomen sodelovanja med občani. »Rdeča nit današnjega pra-
znovanja je skupnost in sodelovanje v njej.«

Skupnost Barka na vrtu za delavnicami v Zbiljah ob poletnem 
sončevem obratu vsako leto pripravi kresovanje, na katero 
povabijo sorodnike, prijatelje in občane. Letos so kres prižgali 
22. junija.
Kresni dan so barkači začeli že popoldne v zbiljski cerkvi sv. 
Janeza Krstnika. Nadaljevali so s piknikom v Barkinih delav-
nicah in zaključili s prižigom kresa, kulturnim programom 
in druženjem ob ognju. Kresovanje pripravljajo skupaj z dru-
štvom Sorško polje, ki skrbi za skupnostni vrt za Barkinimi 
delavnicami. »Kres je verjetno najstarejša tradicija v naših 
krajih. Zanimivo je, da ob raziskovanju starih obredov, ki so 
se dogajali na tem prostoru, je ogenj bil vedno osrednji del teh 
obredov. Včeraj je bil solsticij, jutri bo kresna noč, v teh treh 
dneh sonce doseže najvišjo točko na nebu in miruje. To bi 
moral biti čas za ustavitev, pogled vase in za ponovni zagon 

življenja po kresni noči,« je dejal samostojni raziskovalec slo-
venske preteklosti in duhovnosti, povestičar Simon Prosen.
V toploti in privlačnosti ognja je uživalo lepo število obisko-
valcev.

Osrednja občinska prireditev ob dnevu državnosti je bila 22. junija pri osnovni šoli 
v Pirničah.

MAJA BERTONCELJ

PETER KOŠENINA

Na osrednji občinski prireditvi ob dnevu državnosti so skupaj 
nastopili tudi mladinski zbori medvoških osnovnih šol. / Foto: Peter 
Košenina

Marjanca iz skupnosti Barka je bila ena od treh sprejetih oseb, ki so 
prižgale kres. / Foto: Peter Košenina

Rdeča nit skupnost in sodelovanje v njej

Kresovanje pri Barki
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Pohod Po poteh roparskih vitezov, ki ga prireja Turistično 
društvo (TD) Žlebe - Marjeta, je letos praznoval dvajsetletnico. 
Potekal je na dan državnosti, 25. junija.
V dvajsetih letih se trasa pohoda ni spremenila. Prva skupi-
na pohodnikov je pot začela pri Osnovni šoli Preska, dobre 
pol ure pozneje pa so se jim pri Galeriji pod kozolcem pod 
cerkvijo sv. Marjete v Žlebeh pridružili preostali. Od tam so 
skupaj odšli do cerkve, kjer so jih čakali njen ogled, okrepčilo 
in navodila za nadaljnjo pot. Odšli so do Gradišča in naprej 
okrog Jeterbenka do cerkve sv. Jakoba na Petelincu. Tam so 
letos okolico pripravili za prihajajočo obnovo cerkve. Poho-
dniki so si ogledali njeno notranjost in prisluhnili kratkemu 
nastopu Sorških orgličarjev. Sledil je hiter spust do Branovega 
in zaslužena malica ter druženje, ki so ga popestrili srednje-
veški gostje. TD Žlebe - Marjeta je letos v svoje vrste povabilo 
viteze iz Žužemberka, ki so s seboj prinesli srednjeveške igre 

ter orožje in oklepe, in kulturno društvo Lonca iz Škofje Loke, 
ki je prikazalo nekaj srednjeveških plesov.
Pri Galeriji pod kozolcem so Jeterbenški pripravili sprejem 
pohodnikov in kratko predstavitev arheoloških izkopavanj, 
pri Gradišču pa kratko predstavitev gradov. »Vedno bolj smo 
v dvomih, koliko so Jeterbenški bili roparji. Bili so vitezi in so 
delali, kar so želeli, ker so bili razred nad drugimi. Jasno je, 
da so si privoščili marsikakšen privilegij. Območje Polhograj-
cev je bilo mejno med Spanheimi in Freisingi in te meje so 
morali varovati. Ko so meje izginile, so okrog leta 1300 objekte 
prodali, ker niso bili več primerni tudi zaradi sprememb v 
načinu vojskovanja,« o Jeterbenških vitezih pravi Lado Vid-
mar iz TD Žlebe - Marjeta.
Pohoda se je udeležilo več kot 150 pohodnikov. Za to, da niso 
bili lačni in žejni, so poskrbele gospodinje iz Žlebov, ki so na-
pekle dovolj peciva in pripravile domač bezgov sok. Pri orga-
nizaciji je kot vsako leto sodelovalo približno dvajset članov 
društva.

Dvajsetič po poteh roparskih vitezov
Pohodniki so izvedeli več o izkopavanjih in zgodovini gradov.

PETER KOŠENINA

Pot je pohodnike z Marjete vodila proti Jeterbenku. / Foto: Peter 
Košenina

Tradicijo v počastitev dneva državnosti nadaljujejo tudi organiza-
torji pohoda po Aleji Slovenija, po poti, ki so jo postavili iz hva-
ležnosti, iz čiste ljubezni do domovine. Kljub slabšemu vremenu 
so pohod sicer v nekoliko spremenjeni izvedbi izpeljali 23. junija. 
Zbrane je najprej nagovoril Janez Šušteršič, slavnostni govornik pa 
je bil dr. Jože Duhovnik. Pohodniki so zaradi poslabšanja vreme-
na prehodili le pot od spominskega obeležja Triglav na Seničici do 
Križa. Sveto mašo za domovino je namesto v kapelici Marije po-
močnice kristjanov (Hafnerjevi kapelici) v župnijski cerkvi sv. Ja-
neza Krstnika v Preski daroval nadškof msgr. Stanislav Hočevar. V 
programu so sodelovali tudi Moški pevski zbor Župnije Preska in 
pritrkovalci z Vrhnike. M. B.

Po Aleji Slovenija

Na Gradišču so pohodniki spoznali lokacije in zanimivosti o 
izkopavanjih. / Foto: Peter Košenina

Pohod po Aleji Slovenija v počastitev dneva državnosti / Foto: Minka 
Ivančič
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Za letošnje druženje na Zbiljski dobravi je poskrbelo Društvo upokojencev Medvode.

Na letnem srečanju, letos 19. po vrsti, 
se je zbralo okoli dvesto članov društev 
upokojencev Smlednik, Pirniče in Med-
vode. »Udeležencev je nekaj manj kot 
pred leti. Morda se še nismo povsem 
navadili ponovnega druženja,« je ugi-
bala Marija Tome, predsednica Društva 
upokojencev Medvode, ki je imelo tok-
rat v rokah organizacijo tradicional-
nega dogodka, namenjenega druženju. 
»Za obravnavo problematike, s katero 
se srečujemo, so druge priložnosti, tu-
kaj pa je v ospredju druženje ob glasbi.«
V kulturnem programu so sodelovali 
člani vseh treh društev, zapeli so pev-
ski zbori Smleški žarek, Srebrne zvezde 
in Sončna jesen, zaigrali harmonikarji, 
poleg tega pa so, tako kot na preteklih 
srečanjih, pripravili razstavo ročnih del 
ter jo nadgradili s kvačkanimi srčki, ki 
so pričakali obiskovalce ob vhodu v pri-
reditveni šotor na Zbiljski dobravi. »Ljud-
ska ustvarjalnost se vrača in razvija, tako 
kvačkanje, klekljanje in pletenje kot obli-
kovanje iz različnih materialov. V okvi-
ru društev delujejo različni krožki roč-
nih del, likovni krožki, organizirane so 
ustvarjalne delavnice … Veliko zanimive-
ga nastane,« je povedala Tometova. Nav-
dih za izdelke, ki jih je razstavilo Društvo 

upokojencev Smlednik, je bil tudi letošnji 
jubilej – sedemdesetletnica društva.
Tometova je zbrane na srečanju pozdra-
vila z verzi. »Jasnina oči in toplina nas-
meha za vse okrog nas sta prava uteha,« 
je med drugim dejala. Župan Nejc Smole 
je v svojem nagovoru pod vtisom srečanj 
z devetošolci in pogovorov o vrednotah 
– največ sogovornikom pomenijo pri-
jatelji, družina, okolje, v katerem živijo 
– povabil k medgeneracijskemu povezo-
vanju: »Ko oni to odgovorijo, veš, da še 

ni vse izgubljeno; potem imajo vaše ge-
neracije dolžnost, priložnost, možnost, 
da to, kar imate, kar je bilo vam lastno 
– solidarnost, veselje, dobra volja, mod-
rosti ..., posredujte tem generacijam, 
čeprav je njihov sistem odraščanja dru-
gačen. To je edina pot, da bo naša občina 
in verjetno tudi država živela v relativ-
nem blagostanju.«
V popoldanske ure se je srečanje upo-
kojencev prevesilo ob zvokih skupine 
Taktiki.

V pevskem zboru Sončna jesen prepeva tudi predsednica DU Medvode Marija Tome (druga z 
leve). / Foto: Ana Jagodic Dolžan

ANA JAGODIC DOLŽAN

Srečanje upokojencev

Odprtje igral in 
Pika Nogavička

V Okrepčevalnici Stan v Medvodah je 
bilo 13. junija še posebej živahno. Šte-
vilne otroke je obiskala Pika Nogavička. 
Pripotovala je iz svoje domovine Šved-
ske, da so skupaj z njo praznovali konec 
šolskega leta in njen rojstni dan. Pred 
predstavo, ki jo je pripravil Sten Vilar, so 
se otroci lahko zabavali na napihljivem 
gradu. Razveselili so se tudi odprtja no-
vih obnovljenih igral, na katerih se lah-
ko brezskrbno igrajo.

Sten Vilar je v Okrepčevalnici Stan s predstavo Pika Nogavička navdušil številne otroke in 
njihove starše. / Foto: Iztok Pipan

MAJA BERTONCELJ
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Uspešnejši 
lovci iz Medvod

Zadnji petek v juniju so se lovci lovskih 
družin (LD) Medvode in Šmarna gora 
zbrali pri koči LD Šmarna gora v Zavrhu. 
Z lovskim tekmovanjem so počastili ob-
činski praznik občine Medvode. Kot je 
pojasnil Leon Merjasec, predsednik LD 
Šmarna gora, so se pomerili v streljanju 
na glinaste golobe in z malokalibrsko 
puško.
Razdeljeni so bili v več kategorij. V 
streljanju na glinaste golobe je med 
člani zmagal Tomaž Tratnik (LD Med-
vode), med veterani Franci Barbič (LD 
Šmarna gora) in med superveterani 
Lovro Korošec (LD Medvode). Z malo-
kalibrsko puško so bili najuspešnejši 

Miha Jerina (LD Medvode) pri članih, 
Pavel Povše (LD Šmarna gora) pri vete-
ranih in Rajko Knific (LD Medvode) pri 

superveteranih. Največ točk je zbrala 
LD Medvode, v kombinaciji posame-
znikov je bil skupno najboljši Tratnik, 
ki je slavil tudi med člani, med vete-
rani Barbič, med superveterani pa Ko-
rošec.
Tekmovanju je sledil še družabni del.

Lovci so se pomerili na tekmovanju. / Foto: 
arhiv LD Šmarna gora

MAJA BERTONCELJ

Osemdeset let od Dolomitske republike
Slovesnost je bila na Topolu. Slavnostni govornik je bil izr. prof. dr. Peter Mikša.

Pred Podružnično osnovno šolo Topol je bila 18. junija spo-
minska slovesnost ob 80. obletnici Dolomitske republike. Po-
tekala je pod naslovom Svobodno sonce nad Belško grapo.
Dolomitska republika je od jeseni 1942 do poletja 1943 obse-
gala dobrih 30 kvadratnih kilometrov osvobojenega ozemlja 
med cesto Dobrova–Horjul in nemško-italijansko mejo pod 
Goljekom in Grmado, na katerem je bilo nastanjeno celotno 
vodstvo slovenskega odpora proti okupatorjem. Poslanico ob 
obletnici je izrekel župan Mevod Nejc Smole, slavnostni govor-
nik pa je bil izr. prof. dr. Peter Mikša. Predstavil je zgodovinski 
pomen Dolomitske republike in njegov osebni odnos do nje. Ta 
je poseben že zato, ker z družino živi v hiši, kjer je bila podpi-
sana Dolomitska izjava. »Pod našo streho so tako bivali, delali 
in ustvarjali Josip Vidmar, Edvard Kocbek, France Kidrič, Jože 
Rus, Marijan Brecelj in drugi. Zaključek njihovega delovanja 
tam je podpis Dolomitske izjave, s katero so ostale skupine 
priznale vodilno vlogo KP Slovenije v NOB na Slovenskem. Izja-
va, za katero bi nekateri radi, da je polemična, a je po mojem 
mnenju le logična posledica dogajanja v svetu, Evropi, Jugo-
slaviji in posledično v Sloveniji v tistem času. Kompleksnosti 
tedanje situacije se ne da spraviti v dva ideološka obrazca, kot 
se pri nas rado počne že tri desetletja. A vendarle so stvari, 
kot so fašizem in protifašizem ali upor in kolaboracija, jasne. 
Zgodovinarji pa seveda želimo in moramo ohranjati predvsem 
zgodovinski spomin. Če hočemo Slovenci in Evropejci kot 
skupnost preživeti, ne smemo pozabiti. Če bomo to storili zato, 

ker se danes stvari, ki so se dogajale nam, sedaj pač dogajajo 
drugim, se nam bo zgodovina vrnila. Razmišljanje, da se take 
stvari dogajajo drugim, nam pa se ne morejo več zgoditi, je 
zelo kratkovidno. Zato ne pozabimo: vsaka nova vojna se zač-
ne, ko prva naslednja generacija izgubi zgodovinski spomin,« 
je poudaril.
V kulturnem programu, ki ga je zasnovala Silvana Knok, so 
nastopili Partizanski pevski zbor, Gaja Sorč, Nikolovski, brat-
je Jemc, Godba ljubljanskih veteranov, folklorna skupina 
KUD Sora, Impulz Dance Studio, Domen Valič, Anica Horvat, 
Urban Pipan in ostali pričevalci.

Utrinek s slovesnosti ob obletnici Dolomitske republike / Foto: Iztok 
Pipan

MAJA BERTONCELJ
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 Ͱ Lahko predstavite Zdravstvenovzgojni center?
V Zdravstvenovzgojnem centru deluje multidisciplinarna 
ekipa. Zaposleni sta dve diplomirani medicinski sestri, di-
plomirana fizioterapevtka in magistrica psihologije. Vsak 
pokriva svoja področja, od zdravega življenjskega sloga, tve-
ganega vedenja do telesne dejavnosti in duševnega zdravja. 
Z vodenjem delavnic in individualnih svetovanj skrbimo za 
izvajanje programa Skupaj za zdravje. V letu 2024 načrtuje-
mo preoblikovanje v Center za krepitev zdravja, s čimer bi se 
naša ekipa še razširila.

 Ͱ Lahko poveste kaj več o delavnicah, ki jih izvajate v 
sklopu programa Skupaj za zdravje?
Potekajo v okviru preprečevanja srčno-žilnih in drugih kro-
ničnih boleznih. Gre za izvajanje zdravstvene vzgoje in psiho-
edukativnih delavnic ter individualnih svetovanj, v katerih 
udeleženci prejmejo strokovne informacije, se naučijo veščin 
in dobijo podporo za dolgotrajno spremembo življenjskih 
navad oz. podporo pri krepitvi duševnega zdravja. Izvajamo 
kratke delavnice (Zdrav življenjski slog, Ali sem fit?, Dejav-
niki tveganja, Tehnike sproščanja, Sladkorna bolezen tipa 2) 
in poglobljene delavnice (Zdravo jem, Zdravo hujšanje, Tele-
sna dejavnost – gibam se, Spoprijemanje s stresom, Podpora 
pri spoprijemanju z depresijo, Sprejemanje s tesnobo, Zdravi 
odnosi, Skupinsko svetovanje za opuščanje kajenja »Da, opu-
ščam kajenje«). Individualno svetovanje pa je o opuščanju 
kajenja in tveganega in škodljivega pitja alkohola. Imamo 
tudi pogovorne ure. Programi so za udeležence brezplačni, če 
imajo urejeno obvezno zavarovanje. Na delavnicah se ukvar-
jamo s krepitvijo svojega zdravja, torej z vsemi težavami, ki 
jih ljudje zaznajo. Predvsem apeliramo na kronične nenale-
zljive bolezni, kot so bolezni srca in ožilja, hkrati tudi rakava 
obolenja in sladkorna bolezen. To so najpogostejše kronične 
bolezni, ki zelo ohromijo in vplivajo na kakovost življenja bol-
nikov. Mi smo tukaj, da jim pokažemo pot, jih opolnomoči-
mo. Osebo obravnavamo celostno.

 Ͱ Je za delavnice potrebna napotitev?
V program poglobljenih delavnic, ki trajajo daljše časovno ob-
dobje, se lahko posamezniki vključijo tako, da jih napoti   oseb-
ni zdravnik ali diplomirana medicinska sestra ambulante 
družinske medicine po opravljenem preventivnem pregledu, 
ki je vsem omogočen po tridesetem letu starosti. Na kratke 
delavnice pa se prijavijo sami pri nas. Izvajamo jih glede na 
število prijavljenih, nimamo vnaprej razpisanih terminov.

 Ͱ Kakšen je obisk, zanimanje?
Najbolj obiskane so delavnice šole hujšanja ter zdrave pre-
hrane in gibanja. Včasih koga zmoti, ker gre za delavnice, 
ki trajajo daljše časovno obdobje. Sprememba življenjskega 
sloga se ne zgodi čez noč. Če želimo nekoga zmotivirati, da 
bo nekaj spremenil, je za to potreben čas. Dobro so obisko-

vane tudi delavnice s področja duševnega zdravja. Stres ima 
velik vpliv na dejavnike tveganja za zdravje, je naš priroje-
ni obrambni mehanizem. Telo po stresu potrebuje čas, da se 
opomore, a naš tempo je preveč hiter in mu ga ne damo. Na 
delavnicah se v štirih srečanjih udeleženec seznani z meha-
nizmom stresa: kako deluje, kako se lahko z njim sooča. Raz-
bijajo se tudi miti glede zdravil za depresijo.

 Ͱ Posvečate se tudi tveganim vedenjem.
Želimo, da ljudje ozavestijo, kaj pomeni odgovorno, manj tve-
gano za naše zdravje, kaj je tisto, kar je tvegano, in kaj je 
škodljivo. Tvegana vedenja še dodatno vplivajo na poslabša-
nje kroničnih nenalezljivih bolezni. Svetovanja so za tvegana 
vedenja lahko individualna ali skupinska, kot je to pri kaje-
nju. Na drugi strani imamo alkohol. Vemo, da je v Sloveniji 
prisotna mokra kultura, da je to globoko zasidrano. Naša de-
lavnica na to temo deluje po principu ozaveščanja. Z udele-
žencem na delavnici želimo doseči razumevanje tveganja pri 
poseganju po alkoholnih pijačah ob prisotni kronični bolezni. 
Zato s svetovanjem za odgovoren odnos do pitja alkohola pri 
njem želimo doseči izboljšanje zdravja in pot k boljšemu po-
čutju. Z že majhno spremembo lahko izboljšamo življenje na 
vseh področjih.

 Ͱ V centru imate tudi kontaktno točko SVIT.
Pokrivamo tudi preventivne programe za zgodnje odkrivanje 
raka, kot so Svit, Dora in Zora. Svitova kontaktna točka deluje 
ob petkih. Želela bi si, da bi se na to točko obračalo več ljudi. 
Treba se je zavedati, da je pri pravočasnem odkritju rakavih 
obolenj možnost preživetja veliko večja. Želimo dvigniti od-
stotek odzivnosti nad sedemdeset odstotkov, trenutno je 68 
odstotkov. Prisotni smo na številnih javnih dogodkih v ob-
čini, na katerih ozaveščamo o pomenu zdravja in o dejavno-
stih, ki jih izvajamo.

Delavnice za krepitev zdravja
V Zdravstvenem domu Medvode deluje Zdravstvenovzgojni center, ki izvaja tudi 
program svetovanja za krepitev zdravja – Skupaj za zdravje. Vodi ga Keti Simonska, 
diplomirana medicinska sestra.

MAJA BERTONCELJ

Keti Simonska, vodja Zdravstvenovzgojnega centra
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Številni se vračajo vsako leto.

Praznovanje občinskega praznika se 
je tudi letos zaključilo z rekreacijo – s 
tradicionalnim pohodom Od Jakoba do 
Jakoba, ki je potekal 8. julija in je bil že 
sedmi.
Cilj je bil pri rojstni hiši Jakoba Aljaža 
v Zavrhu, kjer je bilo poskrbljeno za 
okrepčilo in brezplačni avtobusni pre-
voz do izhodiščne točke pohoda. Starti 
so bili na treh različnih lokacijah. Prvi 
pohodniki so se že zgodaj zjutraj zbrali 
pred Občino Medvode in se z avtobu-
som odpeljali do POŠ Topol. Od tam 
so pot nadaljevali proti sv. Jakobu na 
Katarini in nato proti cerkvi sv. Jakoba 
na Petelincu, kjer so se jim pridružili 
pohodniki z drugega starta, ki je bil pri 
začetni tabli Učna pot Žlebe. Skupaj so 
šli nato do cilja, kjer so bili skoraj is-
točasno kot tisti iz tretjega starta po-
hoda, ki je bil pri cerkvici sv. Jakoba v 
Hrašah.
Dogodek je potekal v organizaciji Javne-
ga zavoda Sotočje. Z izvedbo in obiskom 
so zadovoljni. »Udeležba je bila dobra. 
S Topola in Hraš je startalo okrog pet-
deset pohodnikov, okrog deset se jih je 
priključilo še na Petelincu in v Žlebeh. 
To pomeni, da je bilo okrog 110 pohod-
nikov, kar je lepa številka. Vreme je bilo 
čudovito, proti koncu že skoraj prevroče. 
Tempo je bil takšen kot vsako leto, rav-

no pravšnji, da so bili pohodniki skoraj 
hkrati na cilju ob predvideni uri. Skupaj 
z njimi so hodili tudi člani Planinskega 
društva Medvode,« je pojasnila Tea Čej-
van, nova vodja turističnih programov 
v Javnem zavodu Sotočje, ki je prišla po 
odhodu Jureta Galičiča.
Kot je še povedala, je kar precej takšnih, 
ki se na pohod vračajo vsako leto in vse, 
ki so na svoj kartonček dobili že tretji 
zaporedni žig, je čakalo uporabno dari-

lo. Nekaj je bilo tudi novih obrazov. »Za-
nimivo, da je prišel tudi gospod iz Lju-
bljane, ki je za pohod slišal iz medijev. 
Glas o pohodu torej seže tudi izven meja 
občine,« je dodala Tea Čejvan.
Pri rojstni hiši Jakoba Aljaža je potekal 
tudi krajši program. Zapel je Ženski 
pevski zbor KUD Oton Župančič Sora, 
s harmoniko jih je spremljala Ana Ve-
ber, zbrane pa je nagovorila podžupanja 
Mojca Murnik. Sledilo je druženje.

Lepo število pohodnikov se je na pot do rojstne hiše Jakoba Aljaža podalo s Topola. / Foto: 
Tea Čejvan, JZ Sotočje

MAJA BERTONCELJ

Pohodniki Od Jakoba do Jakoba

PD Medvode in PD Blagajana sta 10. juni-
ja pozno popoldne pripravila sedaj že tra-
dicionalno srečanje na vrhu Polhograjske 
Grmade ob obletnici postavitve orienta-
cijske plošče. To je kažipot po sosednjih 
bližnjih in daljših vrhovih. Člani društev 
so prišli vsak s svoje strani. Tako je že vse 
od leta 2001, ko je bilo na tem razgledni-
ku prvo uradno srečanje planincev občin 
Medvode in Polhov Gradec. Letos se jih je 
zbralo skoraj petdeset, med njimi župana 
obeh občin, ki sta zbrane tudi nagovorila. 
Srečanje so nato nadaljevali na kmetiji od-
prtih vrat na Gontah. M. B.

Ob obletnici znova  
na Grmado

Planinci iz dveh sosednjih občin na Grmadi / Foto: Jure Oblak
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KAKO POMEMBNA JE HIDRACIJA  
V POLETNIH MESECIH
Letos sicer »pravo« poletje niti še ni bilo 
na sporedu, zato bo ta članek morda bolj 
preventivne narave. Vse več vprašanj se 
nanaša na hidracijo, okoli katere smo 
začeli že malo komplicirati. Voda nam 
večkrat ni dovolj, če pri sebi nimamo te-
kočine, pa smo kar malo izgubljeni. Sam 
menim, da lahko telo zelo dobro navadi-
mo, da brez težav preživi tudi malo dalj-
še obdobje brez pijače, seveda pa je dobro 
vedeti, kaj sploh je dehidracija, kako pri-

de do nje, kakšni so znaki, ki nas opozar-
jajo nanjo, in kako jo preprečiti.
Dehidracija je stanje, ko telo izgubi pre-
več tekočine in zaradi tega ne more 
delovati optimalno. Vemo, da naše telo 
sestavlja okoli 60 odstotkov vode, ki jo 
čez dan stalno izgubljamo z dihanjem, 
izhlapevanjem skozi kožo ter urinira-
njem. Če izgubimo preveč vode, naleti-
mo na več težav, kot so padec moči in 
koncentracije, glavobol, mišični krči, 
omotičnost, zmedenost, povišan srčni 
utrip in splošna utrujenost. O blagi de-
hidraciji govorimo, če je izguba vode ek-
vivalentna 1–2 odstotkom telesne mase. 
Pri zmerni dehidraciji gre za izgubo 3–5 
odstotkov, če pa je odstotek še višji, gre 
za zelo nevarno stanje. Vsekakor je po-
membno, da nadomestimo vsakršno 
izgubo tekočine v doglednem času, da 
do takšnih nevarnih stanj ne pride.
Z aktivnostjo se seveda izguba tekočine 
poveča, še posebno v poletnih mesecih, 
ko se mora telo hladiti. Ljudje namreč 
uporabljamo princip hlajenja z odvaja-
njem vode na površino kože. Mokro telo 

namreč izgublja toploto kar 25-krat hi-
treje kot suho, zato gre za zelo učinkovit 
način hlajenja. Z vodo pa izgubljamo tudi 
elektrolite, zato je pomembno tudi nado-
meščanje teh.
Najboljši način, da ostanete ustrezno hi-
drirani, je seveda ta, da pijete redno in po 
potrebi povečate količino. Nikoli ni dobro 
pretiravati s tekočino, vendar je poleti do-
bro biti hidriran »na zalogo«. Poleg vode 
je priporočljivo spiti tudi kakšno pijačo, ki 
je bogata z elektroliti. Dejansko je najbolj-
ši pokazatelj hidriranosti uriniranje. Če 
to potrebo opravite večkrat čez dan, urin 
pa je bolj proti prozorni kot pa rumeni 
barvi, potem ste dovolj dobro hidrirani.
Hidracija je torej ključnega pomena za 
splošno dobro počutje, zlasti v vročih 
poletnih mesecih. S preprostimi kora-
ki, kot je pitje dovolj tekočine, uživanje 
z vodo bogate hrane in zagotavljanjem 
ravnotežja elektrolitov, lahko zagotovi-
te, da vaše telo še naprej deluje optimal-
no. Bodite pozorni na znake dehidracije 
in ne pozabite, da je preventiva vedno 
boljša kot kurativa.

V gibanju s Timotejem (49)

TIMOTEJ BEČAN,  
GORSKI TEKAČ IN KINEZIOLOG

Plesalci znova v vrhu

Plesni klub BIT je imel sredi junija v Športni dvorani Medvode 
poletno plesno produkcijo, ki je bila letos v največjem obsegu 
do sedaj. Plesalci različnih starosti in različnih plesnih zvrsti 
so navdušili občinstvo.
Navdušujejo pa tudi na tekmovanjih. Na nedavnem držav-
nem prvenstvu v modernih tekmovalnih plesih so se plesalci 
medvoškega Plesnega kluba BIT izkazali z odličnimi rezultati. 
V kategorijah jazz, show, modern in break  so se njihovi ple-
salci uvrstili med prve tri v državi. »Velik uspeh sta dosegli 
naši mladi plesalki Sara Bajcer in Zara Taljat, ki sta postali 
državni prvakinji v kategoriji jazz pari mladinci, poleg tega 
sta osvojili tudi prvo mesto v skupnem seštevku pokalnih 
turnirjev, kar je izjemen rezultat. Odlične rezultate so dopol-
nile članice 2 s ponovnim nazivom državnih prvakinj. Tjaša 
Gabrovec je v močni konkurenci med članskimi solistkami v 
modern plesih postala državna podprvakinja, v paru z Lano 
Taljat pa sta osvojili 3. mesto. Odličen rezultat so dosegli tudi 
fantje PK BIT, ki so postali državni podprvaki v break dance 

skupini. Mladinke v kategorijah show dance formacija, jazz 
mala skupina člani in modern skupina člani so se izkazale s 
3. mestom. Najmlajše plesalke pa so zasedle 4. mesto v kate-
goriji jazz formacije otroci,« je pojasnila Tina Veras iz medvo-
škega Plesnega kluba BIT.
Z odličnimi rezultati so si priplesali uvrstitev na svetovno pr-
venstvo, ki bo jeseni v Belgiji in Sloveniji.

Zelo so ponosni tudi na mladi plesalki Saro Bajcer in Zaro Taljat, ki 
sta postali državni prvakinji v kategoriji jazz pari mladinci, poleg tega 
sta osvojili tudi prvo mesto v skupnem seštevku pokalnih turnirjev.  
/ Foto: arhiv kluba

MAJA BERTONCELJ

V medvoškem Plesnem klubu BIT so 
se razveselili uspehov na državnem 
prvenstvu.
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Hyundai zastopnik, naslov št 123, Mesto ali kraj, tel.: 040 000 000

T: 04 50 22 000
E: prodaja@avto-lusina.si
www.avto-lusina.si

AVTO LUŠINA
d.o.o., Gosteče 8, 4220 Ško�a Loka

HLADNO POPORAVILO POŠKODB PO TOČI

Servis klimatskih naprav
Diagnostika vseh tipov 
osebnih vozil

AVTO JAMNIK d.o.o.

Avtoserviserjem je 
prekipelo
Zavarovalnice za popravila škod 
serviserjem ne priznavajo zadosti 
stroškov.

To je bilo glavno vodilo prvega rednega sestanka Slovenskega 
društva avtostroke 3. julija v Ljubljani, ki se ga je udeležilo 
veliko avtomehanikov, avtoličarjev in trgovcev z motornimi 
vozili iz cele Slovenije. Vsem želijo omogočiti boljše pogoje pri 
zavarovalnicah, torej pošteno in pravično plačilo za njihovo 
delo, uveljaviti boljše evropske modele obdelave, cenitve in 
sanacije škode po škodnem dogodku v prometu. Kot pravijo, 
je cena storitve, ki jo »priznajo« zavarovalnice, postala nev-
zdržna in ne pokriva niti lastnih stroškov. Z zavarovalnicami 
ne želijo »vojne«, pač pa dogovor z roko v roki, saj se zavedajo, 
da se medsebojno potrebujejo.
Na srečanju so predstavili primer izračuna cene servisne 
ure, ki je pokazala, da so cene, ki jih servisu priznajo za-
varovalnice, bistveno prenizke. Pri tem gre tudi za storitve, 
ki pripadajo oškodovancu že iz naslova osnovnega zavaro-

vanja, pa jih sedaj zaradi dobre poslovne volje največkrat 
zagotavljajo kar servisne delavnice same (npr. nadomestno 
vozilo).
Za pomoč so poleg slovenskih odvetnikov prosili tudi pravni-
ka Antonia Đureto, predsednika Hrvaškega društva avtostro-
ke, kjer že imajo pozitivne izkušnje pri reševanju tega vpra-
šanja.
V naslednjih dneh namerava društvo o nepravilnostih ob-
vestiti Agencijo za zavarovalni nadzor, Javno agencijo RS za 
varstvo konkurence in Slovensko zavarovalno združenje. Po 
analizi slovenskega trga bodo obvestili še Ministrstvo za fi-
nance.
V društvu se zavedajo, da pot do uspeha ni zagotovljena, če se 
ne bodo množično zbrali in skupaj nastopili proti zavaroval-
nicam, zato pozivajo vse, da se včlanijo in jih podprejo.
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Sorško polje pri Senici konec junija in 
v začetku julija ponuja še posebej lep 
pogled proti Triglavu. V tem času sonce 
zahaja v neposredni bližini gore in nudi 
priložnost za že skoraj kičaste fotogra-
fije. Letos so nad zorečim žitom puhteli 
oblaki mušic, ki so kvarili fotografsko 
doživetje. Šele ogled fotografije na ra-
čunalniku je razkril, da se je v slabem 
tokrat skrivalo tudi nekaj dobrega. Krila 
mušic so odbila svetlobo sonca proti 
objektivu in fotografijo napolnila s tisoči 
bleščic. Naravni kič brez uporabe raču-
nalniških filtrov.

PETER KOŠENINA

Poletni kič 
Sorškega polja

Čas je za izdelavo maceratov

Izdelajte si sami svoj domač macerat 
(oljčni izvleček), iz katerega si kasne-
je lahko izdelamo tudi kremo oziro-
ma mazilo, ki se lahko uporablja tako 
za masiranje vnetih sklepov in raznih 
alergičnih stanj na koži kot za naravno 
negovalno kremo za obraz in telo.

MACERAT IZ ŠENTJANŽEVKE
Kako in iz katerih zeli lahko pripravimo 
macerat? Trenutno je v polnem cvete-
nju šentjanževka, smilj, ki raste v pri-
morju (jaz ga gojim doma na svojem 
vrtu), počasi se odpirajo cvetovi ognjiča, 
rožmarin, gabez (korenina v jeseni) in 
še mnogo drugih. Pred pripravo ma-
cerata kupimo dobro hladno stiskano 
oljčno olje, lahko tudi katero drugo olje, 
in steklene kozarce s pokrovom. Nabe-
remo trenutno cvetočo šentjanževko 
(nekje, kjer ni v bližini prometne ceste, 
in naj bo vsaj tri dni suhega vremena). 
Naberemo odprte cvetove, lahko skupaj 
s tremi centimetri stebla. Cvetove nade-
vamo do približno polovice kozarca (ne 
tlačimo v kozarce) in prelijemo z oljč-
nim oljem do vrha kozarca. Kozarec za-
premo in postavimo na okensko polico 
za približno dva meseca. Pogosto dobim 
vprašanje, ali postavimo na direktno 

sonce ali v senco, ali posušene cvetove 
ali sveže. Po mojih izkušnjah je lahko 
na soncu, še nikoli nisem imela težav, 
da bi nastali macerat imel čudenj vonj 
ali da bi se naredila na vrhu plesen. 
Cvetov nikoli ne sušim. Čez dva meseca 
boste imeli v kozarcu pripravljen izvle-
ček izredno lepe rdeče barve, ki ga pre-
cedite in shranite v steklenice, dajte na 
hladno v zaprto omaro, kjer svetloba ne 
bo prišla blizu.
Izvleček šentjanževke v oljčnem olju 
lahko uporabljate za masažo kože ce-
lega telesa ali pa samo tistega dela, 
sklepov, ki so problematični, ki so vne-
ti. Če se mažete po celem telesu, potem 
morate vedeti, da se ni dobro izposta-
vljati soncu, ker je koža, namazana s 
šentjanževim oljem, bolj občutljiva na 
sončne žarke. Za kaj vse lahko upora-
bljate šentjanžev macerat oziroma šen-
tjanževo olje? Proti vnetjem, bakteri-
jam, virusom ter glivicam, pri celjenju 
ran, vaginalnih infekcijah, razširjenih 
žilah, aknah, strijah, revmi, putiki, pri 
vnetem mišičevju in živčevju, za od-
pravo ležanin, bolečin v ledvenem delu 
hrbtenice, mišicah, išiasu, herniji, pri 
ženskih težavah, infekciji maternice, 
jajčnikov in cist, pri hemoroidih, čirih, 
herpesu, brazgotinah, v primeru vzdra-
žene in opečene kože ...

SMILJEV MACERAT
Vedno bolj priljubljen je smiljev mace-
rat. Pripravim ga enako kot macerat 
šentjanževke. Uporabljamo ga lahko 
za naslednje tegobe: lahko ga mažete 
ali masirate v kožo na vseh delih tele-
sa, pri nosečnicah za mazanje trebuha, 
da ne pride do strij, pri pleničnih izpu-
ščajih, odličen je v boju proti gubicam, 
odpravlja popokane kapilare in razšir-
ja vene, pospešuje celjenje kožnih po-
škodb, učinkovit je pri kožnih alergijah, 
luskavici, dermatitisu ter problematič-
ni aknasti koži, blaži rdečico, gladi ter 
odpravlja posledice aken. Uporablja se 
ga pri hematomih, podplutbah, modri-
cah, za odstranjevanje ličil, po britju, 
pri opeklinah ... Primeren je sicer za vse 
tipe kože.
Zaloge maceratov ne delajte za več kot 
za eno leto, ker izgubi kakovost.

MARJEŠKA PEHTA

PO NASVET K MARJEŠKI PEHTI

Trenutno je v polnem cvetenju šenjanževka, 
iz katere lahko pripravimo macerat.
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SUDOKU

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da se ne bo 
nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem izmed odebeljenih 
devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

Rešitev

sudoku_LAZJI_23_SOT_07
NALOGA

4 5 9 3 8
6 8 4

9 3 4 1
4 1 2 5

7 1 3 8
5 2 6 3

1 9 8 7
5 9 6

4 3 2 7
sudoku_LAZJI_23_SOT_07

REŠITEV

4 7 1 5 9 6 3 8 2
6 3 8 1 7 2 5 9 4
2 9 5 8 3 4 7 6 1
3 6 9 4 1 8 2 5 7
7 1 4 2 5 9 6 3 8
8 5 2 7 6 3 1 4 9
1 2 6 9 8 5 4 7 3
5 8 7 3 4 1 9 2 6
9 4 3 6 2 7 8 1 5

sudoku_LAZJI_23_SOT_07
NALOGA

45938
684

9341
4125

7138
5263

1987
596

4327
sudoku_LAZJI_23_SOT_07

REŠITEV

471596382
638172594
295834761
369418257
714259638
852763149
126985473
587341926
943627815

SMEH JE POL ZDRAVJA

PRI ODVETNIKU
Janez vstopi v odvetniško pisarno: »Dober dan, se lahko posvetu-
jem z vami?«
»Ni problema, cena je 50 evrov za tri vprašanja.«
»Se vam cena ne zdi malce pretirana?«
»Seveda se mi zdi pretirana, vendar to ni moj problem. In kako se 
glasi tretje vprašanje?«

MOKRO MORJE
»Mami, a je morje mokro?«
»Seveda je mokro!«
»Zakaj so pa sosedovi rekli, da so prišli z morja čisto suhi?«

KAKO VEŠ, DA JE OTROK V PUBERTETI?
Ko neha spraševati, od kod je prišel, in noče povedati, kam gre.

KAVA ZA TAŠČO
Kakšno kavo skuhati tašči, ko pride na obisk?
Tako za s seboj.

Škofjeloški motoristični navdušenci so pred kratkim pripravili Dan 
loških dirk. Četici organizatorjev se je z veseljem pridružil tudi 
Medvoščan Primož Jurman. Na pomoč je priskočil tudi motoristom. 
V. S. / Foto: Tina Dokl

Kot vsako leto je Nestrankarska lista Sotočje na Zgornji Senici pripravila piknik, na katerega so povabili celoten občinski svet,  
prijatelje in podpornike. Vroče nedeljsko popoldne 2. julija je minilo v druženju brez bremena odločanja o pomembnih občinskih temah.  
P. K. / Foto: Peter Košenina

Kolesarje je na dirki Po Sloveniji predzadnja etapa vodila tudi skozi 
del občine Medvode, v katero so vstopili na Topolu, kjer so jih 
pozdravili številni navijači, tudi roparski vitezi. V Medvodah pa so 
imeli leteči cilj. M. B. / Foto: Gorazd Kavčič
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Sobota, 22. julij 2023, ob 21.00 • Tržnica Medvode

INDIANA JONES IN ARTEFAKT USODE (KINO NA TRŽNICI) – POLETJE MED 
VODAMI

Javni zavod za Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 1 361 43 46

Nedelja, 23. julij 2023, ob 21.00 • Tržnica Medvode

KONCERT KLAP ŠUFIT IN SOLARIS – POLETJE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 1 361 43 46

Od petka, 11., do nedelje, 13. avgusta 2023 • Zbiljsko jezero

WILD WEST FEST ON FIRE

BBQ društvo Slovenije, Medvode, info@wildwestfest.si

Petek, 18. avgust 2023, ob 19.00 • Sora

GASILSKA VESELICA V SORI 2023

PGD Sora, pgd.sora@gmail.com, 041 378 907

Petek, 18. avgust 2023 ob 20.00 • Sora

GASILSKA VESELICA V SORI Z ANSAMBLOM RAUBARJI

pgd.sora@gmail.com

Od petka, 18., do nedelje, 20. avgusta 2023 • Goričane

KINO NA PROSTEM

TD Goričane Vaše

Vse, ki želite najaviti prireditve in razne dogodke v koledarju prireditev, prosimo, da dogodke vpišete na portalu MojaObčina.si.

Za objavo v redni številki Sotočja, ki izide drugi petek v mesecu, je treba oddati obvestilo o dogodku do 30. v mesecu. Vse informacije o vpisu 
dogodkov so na voljo v TIC Medvode, E: info@visitmedvode.si. Javni zavod Sotočje Medvode, Ostrovrharjeva ulica 4, SI – 1215 Medvode. 

Prireditve v juliju, avgustu in septembru 2023
javni zavod sotocje medvode

ˆ

Petek, 25. avgust 2023, od 20.00 • Trg sv. Urha Smlednik

ROBERT PETAN Z BANDOM – POLETJE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 1 361 43 46

Sobota, 26. avgust 2023, ob 20.00 • Tržnica Medvode

STAND UP: MALI OTROCI, VELIKI PROBLEMI – POLETJE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 1 361 43 46

Petek, 1. september 2023, od 21.00 do 23.00 • Mladinski center Klub Jedro

KOKOSY IN JET BLACK DIAMONDS – POLETJE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 1 361 43 46

Sobota, 2. september 2023, ob 20.00 • Tržnica Medvode

HAMO & TRIBUTE 2 LOVE – POLETJE MED VODAMI

Javni zavod Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 1 361 43 46

Sreda, 6. september 2023, ob 19.30 • Knjižnica Medvode

JESENSKE SERENADE

Javni zavod Sotočje Medvode, info@visitmedvode.si, +386 1 361 43 46

Ploščica sprožila internetni vihar

Pred dvema tednoma je za pravi vihar na 
socialnih omrežjih in v medijih poskrbe-
la kovinska ploščica z napisom »Na tem 
mestu se je snel z verige« in datumom 27. 
5. 2023, ki so jo navijači Primoža Rogliča 
pritrdili na rob ceste na Svete Višarje.
Na mesto, kjer se je slovenskemu ko-
lesarskemu asu v odločilni, predzadnji 
etapi Dirke po Italiji snela veriga, so jo 
v petek, 30. junija, pritrdili trije Sor-
ci – Primož Plešec, Sebastjan Mulec in 
Gašper Kozjek. Ideja se je Primožu Pleš-
cu porodila takoj po končanem krono-
metru, za izvedbo pa je bilo vse priprav-
ljeno čez mesec dni.
S pritrditvijo se strinjajo tudi Italijani, 
saj bodo ploščico še dodatno označili, da 
bo bolje vidna.

Ploščica označuje mesto, kjer se je Primožu Rogliču na poti k zmagi na kronometru iz Trbiža 
na Višarje in k skupni zmagi na Giru snela veriga. / Foto: Sebastjan Mulec

PETER KOŠENINA



PG
D

 S
or

a,
 S

or
a 

8,
 M

ed
vo

de



38  NAGRADNA KRIŽANKA  

Spoznajte največje 
skladatelje in med 
branjem poslušajte 
glasbo, ki so jo 
ustvarili. Poučite 
se o glasbilih in o 
tem, kako se nanje 
igra ter z njihovim 
združevanjem 
ustvarja glasbo. 
Odkrijte 
najslavnejše opere, 
simfonije, balete in 
koncerte.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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Redna cena knjige je 16,90 evra,  
akcijska cena je samo

                        + poštnina

990
EUR

Z APLIKACIJO ZA 100 
ZVOČNIH POSNETKOV!

1. nagrada: darilna kartica OBI v vrednosti 20 EUR, 2. in 3. nagrada: knjižna nagrada

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do petka, 28. julija 2023, na Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.
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Načrtujte vašo odlično kariero!

Ste pripravljeni na nove delovne izzive? Vas veseli in motivira delo v 
proizvodnji, logistiki, kontroli kakovosti, vzdrževanju ali razvoju?  
Ste vestni, zanesljivi in samoiniciativni?

Zainteresirane kandidate vabimo, da nam svojo prijavo z življenjepisom pošljete: 
kontakt za delo na lokaciji Količevo, Domžale: petra.klemen@helios.si ali 031 711 379 / kontakt za delo na lokaciji Preska, Medvode: marjana.plesec@helios.si ali 031 711 376

PONUJAMO:

 dobro ravnovesje 
med delom 
 in zasebnim 
življenjem

 spodbudno, razvojno 
in dinamično delovno 
okolje

 strukturirano uvajanje 
(onboarding)

 kolektivno dodatno 
zdravstveno 
zavarovanje

 dodatno pokojninsko 
zavarovanje

 letna nagrada za 
uspešnost

 stimulativen regres

 božičnica

 možnost strokovnega 
in osebnega razvoja 
v okviru Helios 
Akademije

 popust pri nakupu v 
naših trgovinah

 brezplačno parkirišče

 zagotovljena malica  
v kantini

 dogodki za otroke 
naših zaposlenih

 športno društvo 
Helios s številno in 
raznoliko ponudbo 
športnih aktivnosti

 neformalna druženja 
z namenom krepitve 
pozitivnih 
medosebnih 
odnosov

V podjetju Helios TBLUS d.o.o. vabimo v svoj kolektiv 
več sodelavcev na različnih delovnih mestih na lokacijah 
Količevo in Medvode:

Helios je uspešna mednarodna družba, ki se ukvarja s proizvodnjo  
ter prodajo barv, premazov in umetnih smol. Skupino sestavlja  

35 podjetij iz 20-ih držav, ki skupaj ustvarijo 700 mio EUR letne prodaje

PROIZVODNJA  
Izdelovalec (m/ž)

LOGISTIKA  
Skladiščnik (m/ž)

KONTROLA KAKOVOSTI 
Kontrolor (m/ž)

ELEKTRO VZDRŽEVANJE  
Vzdrževalec (m/ž)

PODROČJE RAZVOJA  
Analitik, Raziskovalec (m/ž)
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PRODAJALNA ZADRUGA Cesta ob Sori 11, 1215 Medvode,
TEL.: 01-3613-300 GSM: 031-810-384, 051-649-640

trg-medvode@kzmedvode.siODPRTO MED TEDNOM od 7. do 19. ure, SOBOTE od 7. do 13. ure

Cesta ob Sori 7, 1215 Medvode,
TEL.: 01-2926-170 GSM: 051-642-072

trg-zeleznina@kzmedvode.siODPRTO MED TEDNOM od 7. do 19. ure, SOBOTE od 7. do 13. ure

KZ MEDVODE ZADRUGA in ŽELEZNINA

KUPON ZA
10% POPUstA*

Na CELOTEN NakuP v 
V pONEDELjEK, 17. jULIjA 2023.

*10% popust velja ob 
enkratnem nakupu v 
prodajalni MEDvODE 
ZADRUGA in ŽELEZNINA. 
Popust ne velja za kmetijski 
repromaterial kot so semena 
(koruza, krompir, žita, 
poljščine), gnojila (mineralna 
25kg, foliarna 1l), krmila, ffs 
(250ml in več), lesni peleti, 
naftni derivati in gradbeni 
material. Predviden je za 
prodajo v količinah, običajnih 
za gospodinjstva in ne velja za 
pravne osebe ter samostojne 
podjetnike.  

UGODEN NAKUP - pONUDbA VELjA OD tORKA 18. DO sObOtE 29. jULIjA (OZ. DO RAZpRODAjE ZALOG)

ŽAGA 
ELEKTRIČNA 

ISKRA 2200W

SaMO
98,90€

FORtH 
ELEKTRIČNI 
UPARJALNIK 
PROTI 
KOMARJEM

KRUH Z 
DROŽMI 

– DEŽELA 
KRUHA

torek, sreda, 
petek, sobota

SVEČA VRTNA  
CITRONELA

FACELIJA, 500 g

VOZIČEK ZA 
CEV CLABER

JABOLKA, 5 kg

POKROVČEK ZA 
KOZAREC fi82, 

10 kom

ASEF  
GNOJILO, 2 l

SaMO
5,00€

SaMO
7,65€

SaMO
6,74€ JELOVŠKO OGLJE 

KMETIJA  
PR’PRAVHAR, 3 kg

SPREJ 
PROTI 
OsAM 

FIORAND, 
500 ml

SaMO
4,80€

SaMO
6,97€

SaMO
1,58€

SaMO
8,60€

SaMO
4,34€

SaMO
38,90€

MREŽA PROTI 
MRČESU ZA 

VRATA 80x220
SaMO
4,90€

SaMO
24,90€

SaMO
1,29€

LEPILO 
SEKUNDNO, 

 3g

BARVA ZIDNA 
CLASSIC PLUS, 
15l
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